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Volby ve Vimperku
Účast Vimperáků ve volbách do Posla-
necké sněmovny byla 57,39 %. K urnám 
se dostavilo 3 336 voličů, což je o 263 
více než v roce 2017. Celkově jsme však 
i tentokrát zaostali za republikovým 
průměrem (65,43 %). Výsledky voleb 
v našem městě kopírují na předních 
příčkách výsledky celostátní (SPOLU, 
ANO 2011, Piráti+STAN, SPD).

Den veteránů
Vzpomínkový akt u příležitosti Dne vete-
ránů světových válek se uskuteční 
11. listopadu v 11 hodin před památ-
níkem padlých na náměstí. Setkání 
v osadách se uskuteční dle zvyklostí. 
Více na str. 18.

Advent
Program k zahájení letošního adventu se 
bude konat 27. listopadu. Zvonkový prů-
vod bude vycházet od MěKS Vimperk 
v 17:00. Více na str. 6.

Zámek
Během měsíce listopadu bude Státní 
zámek Vimperk uzavřen. Více na www.
zamek-vimperk.cz. 

Den seniorů
Dne 4. listopadu se koná v MěKS Vim-
perk oslava Dne seniorů. K poslechu 
hraje Šísl Band. 
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Listopad, měsíc významných událostí
Listopad je měsícem významných událostí 

nejen pro naši zemi, ale také pro celou Zemi. 
Každoročně si celý svět připomíná 11. listopad 
jako Den válečných veteránů, den, kdy bylo 
podepsáno příměří a ukončena první světová 
válka. Válka hrůzy, bídy a utrpení, kterou dnes 
známe pouze z filmů, dokumentů a fotografií. 
Sami si však nedokážeme představit strádání 
účastníků přímých bojů, co každý den prožíva-
li za nepřízně počasí, kolik strachu a bolesti vi-
děli kolem sebe, kolik umírajících a zraněných 
svých spolubojovníků či nepřátel. Až půjdeme 
na  hřbitov začátkem listopadu zavzpomínat 
na  své blízké, kteří nás opustili, vzpomeň-
me si na  všechny padlé, kteří položili životy 
ve světových válkách či politických procesech 
za  lepší budoucnost. rozsviťme jednu svíčku 
navíc za  všechny padlé životy jako symbol 
úcty a vděčnosti. 

Dalším velmi významným dnem je 17. lis-
topad, který byl vyhlášen v roce 1941 Meziná-
rodním dnem studentstva, dva roky poté, kdy 
byly v  protektorátu Čech a  Moravy uzavřeny 
vysoké školy na  základě vyhlášky říšského 
protektora. Záminkou byla série podzimních 
studentských demonstrací proti nacistické 
okupaci, jež vyvrcholily dne 15. listopadu 1939 
na pohřbu jana Opletala.

V  roce 1989 naplánovali studenti na  tento 
den akci pro uctění 50. výročí uzavření českých 
vysokých škol nacisty. Šlo o  uctění památky 
jana Opletala, avšak radikálnější část studentů 

využila tuto akci k  vyjádření nespokojenosti 
s  tehdejší společenskou situací. Nepřiměře-
ný zákrok bezpečnostních složek tehdejší 
vládní garnitury vzbudil občanskou společ-
nost k  vyjádření nespokojenosti s  politickou 
situací. Tímto dnem se daly do  pohybu vý-
znamné události, které přinesly pro naši zemi 
svobodu a  demokracii. Celá naše země a  její 
občané ukázali světu, že velké politické udá-
losti související s předáním politické moci lze 
dělat bez násilí, ničení majetku a prolití krve. 
Ukázali jsme, že jsme lidé, kteří si umí zacho-
vat lidskost a hledají řešení u jednacího stolu. 
Vše bylo o  jednáních, domluvách, dohadech 
spějících k dohodám. i zde se časem ukázalo, 
že byli mezi vyjednávajícími ti, kteří již mysleli 
více na sebe a svou politickou budoucnost než 
na prospěch pro společnost. hlavně však byli 
mezi nimi ti, kterým šlo o svobodu a demokra-
cii, lidé s velkým srdcem a smyslem pro pravdu 
a spravedlnost. Ti, kteří po celou dobu svého 
veřejného působení vyznávali tyto hodnoty. 
K  hlavním představitelům takového proudu 
patřil pan prezident Václav havel, který je stále 
v naší zemi, ale i v zahraničí velmi uznávanou 
osobností. 

Listopad je měsícem, kdy vzpomínáme ne-
jen na naše blízké, kteří nás opustili, a na oběti 
první světové války, ale i  měsícem, který nás 
vrátil mezi světové demokratické země. Velké 
poděkování všem, kteří se o to zasloužili.

Jaroslava Martanová

Podzimní Vimperk. Foto: B. Kantor
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Spolek Zlatá stezka ve Schardingu – více na str. 20.

Oslavy 100 let Československé obce legionářské – zástupci jednoty Vimperk pře-
vzali nový prapor. Foto: M. Pešek

Zahájení 13. ročníku Vimperské akademie seniorů.

Výstavu Moje prázdniny můžete navštívit v dětském oddělení knihovny. 

V rámci Dnů architektury bylo možné navštívit vnitroblok Steinbrenerových domů.

IC ve Freyungu nabízí množství tištěných propagačních materiálů o městě  
Freyung, Národním parku Bavorský les i o Evropském regionu Dunaj–Vltava. 

NaturVision – beseda ředitelů národních parků. Drakiáda na Vodníku.
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Město Vimperk realizuje postupnou 
opravu požárních nádrží

Město Vimperk je vlastníkem několika po-
žárních nádrží. Každá z nich je v různém tech-
nickém stavu, kdy bohužel některé požární 
nádrže nemohou plnit svoji funkci, a  proto 
jsme se po diskusích se zástupci profesionál-
ních a  dobrovolných hasičů rozhodli, že za-
čneme krok za krokem pracovat na postupné 
obnově požárních nádrží v našem vlastnictví. 
Z  požadavků hasičů, co se týká rozprostření 
a  časové dostupnosti nádrží ve  vymezeném 
území, vyplynulo, že aktuálně by bylo vhod-
né řešit opravu dvou z nich. V roce 2020 jsme 
tak rozhodli o uvolnění finančních prostředků 
na projektové práce a po zhotovení projektu 
zažádali o dotační prostředky. S žádostí o do-
taci jsme byli úspěšní a díky tomu byla v červnu 
letošního roku zahájena „oprava požární ná-

drže ve Vnarovech“. jde o rekonstrukci vod-
ní plochy v podobě vodní nádrže, která bude 
především zastávat funkci vodohospodářskou 
a protipožární. Nádrž tedy slouží k zadržování 
vody v krajině a jako zásobárna požární vody 
pro své okolí. realizací opravy nádrže došlo 
také ke  zvýšení estetických a  ekologických 
kvalit v daném území.

Stavební akci, která byla dokončena v září, 
realizovala společnost reKON iNSTA, spol. 
s  r. o. Celkové náklady na  tuto stavbu činí 
2  725  000 Kč. Město na  tuto akci získalo do-
taci od  Ministerstva zemědělství ve  výši 
1 635 000 Kč v rámci programu „Podpora opat-
ření na  drobných vodních tocích a  malých 
vodních nádržích – 2. etapa“. 

V obnovách požárních nádrží bychom rádi 
dle finančních možností pokračovali i  v  bu-
doucnu. Dalším vybraným místem je požární 
nádrž na  sklářích, jejíž obnovu máme také 
projektově připravenou a  v  srpnu jsme našli 
mezi zastupiteli shodu pro podání žádosti 
o dotaci. V případě, že bychom opět získali do-
tační podporu, dojde na obnovu i této požární 
nádrže, která je pro Skláře bezpochyby důle-
žitá, a to nejen pro její protipožární funkci, ale 
také estetickou, kdy by u  nedávno opravené 
kaple na  návsi mohl vzniknout zajímavý pr-
vek, který by do  budoucna utvářel charakter 
této naší osady.

Zdeněk Kuncl
místostarosta

Druhá etapa opravy hřbitovních zdí 
je hotová

Na  hřbitově jsme v  loňském roce navázali 
na v minulosti opravenou část hřbitovních zdí. 

Tato stavební zakázka byla rozdělena do dvou 
etap. V  roce 2020 došlo k  opravě jižní části 

(přilehlá k ulici Boženy Němcové) a v letošním 
roce byla opravena východní část (přilehlá 
k ulici Nad Stadiónem).

Stavební „ruch“ na  městském hřbitově za-
počal v  květnu. Oprava oplocení probíhala 
v místě stávajícího oplocení, které bylo ve sta-
vebně špatném technickém stavu. Oplocení – 
podezdívka a  nosné sloupky imitují stávající, 
výplň je pak nového tvaru, který je přizpůso-
ben již výplním nově instalovaným.

V rámci soutěže celé zakázky byla úspěšná 
stavební společnost GSi invest, s. r. o. Na dru-
hou etapu, tedy opravu zdi přilehlé k ulici Nad 
Stadiónem, bylo v rozpočtu plánováno s část-
kou 1 900 000 Kč.

Nad rámec této stavby se město Vimperk 
rozhodlo pro kompletní úpravu zpevněné 
plochy (přilehlé meze), kde dojde i k výsadbě 
vhodné zeleně.

Opravené hřbitovní zdi jistě přispějí ke zvý-
šení úrovně a důstojnosti prostředí poslední-
ho odpočinku našich blízkých. 

Zdeněk Kuncl
místostarosta
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Sobotní úklid po městě se vydařil

Slovo dalo slovo a v sobotu 2. 10. se nás od-
poledne sešlo více než 20, abychom se za pěk-
ného počasí zapojili do celorepublikové kam-
paně s  názvem „Ukliďme Česko“, „Ukliďme 
Vimperk a jeho okolí“, k níž se oficiálně měs-
to Vimperk již několik let připojuje. Po rozdě-
lení jednotlivých lokalit jsme se s pytli a ruka-
vicemi vydali na tříhodinovou úklidovou akci. 
Výsledkem bylo 33 pytlů posbíraného odpa-
du, rozbitý kočárek, sušák na  prádlo apod. 
Lokality, které jsme prošli, byly přilehlé meze 
v okolí Penny marketu, pod mostem (estaká-
da), Karla Weise, Čelakovského, okolí poliklini-
ky a TKB, staré sídliště a sídliště Míru. je fajn, že 
jsme se dali v takovém počtu dohromady pro 
dobrou věc. Smutné je, že se mezi námi pořád 
najdou tací, pro které je standardem dělat 
ve veřejném prostoru nepořádek a nevážit si 
společných míst, která jsou nás všech. Věříme, 
že aktivita lidí bude v našem městě posilovat 
a třeba se příští rok zapojí i další skupiny oby-

vatel, abychom měli naše město zase o kousek 
hezčí.

rádi bychom poděkovali Mírovi a  jiřince 
Šípovým za občerstvení, které jsme si po na-
šem návratu z  jednotlivých lokalit města dali 
v Pivnici Autoškola. Děkujeme za zázemí panu 
Michalu Fialovi, hance Košnarové a  Vláďovi 
Košnarovi, díky kterým jsme společným po-
sezením zakončili tento nápad, který se třeba 
stane pěknou tradicí.

Zdeněk Kuncl, Klára a  Lukáš roblovi, iveta 
Plánková, Adéla a  Adámek jiříkovi, Petr Ban-
dy, Míra a Mirka Peleškovi, ema Pechoušková, 
David žampach, robert Šenkýř, Michal Uličný, 
Kačka Levanská a Štěpánek Bajer, renata Ma-
šindová, Vašek a Kristina Kasalovi, Vláďa a Kač-
ka Pilných, Miloš Ondráček, Anna Domaby-
lová, jiřík a  julie Ondráčkovi, Tomáš Květoň, 
Michal Myslík a  dva malí dobrovolníci Tomáš 
a Patrik, kteří se k nám přidali po cestě.

Zdeněk Kuncl
místostarosta

Dočasné 
uzavření 
sběrného dvora

Sběrný dvůr v ulici Sklářská je dočasně 
uzavřen od 21. 10. do 19. 11. 2021 z dů-
vodu obnovy podlahy.

žádáme občany, aby tuto skutečnost 
respektovali a neodkládali odpady před 
sběrným dvorem.

Marie Hejlková
odbor ŽP

Očkování posilovací dávkou bude možné 
i ve Vimperku 

Se zástupci Nemocnice Prachatice, a. s., 
jsme se dohodli na organizaci očkování posi-
lovací dávkou ve  Vimperku. Opět využijeme 
prostory komunitního centra ve Sklářské ulici 
čp. 399. V průběhu prvních čtrnácti dnů listo-
padu a rovněž tak prvních čtrnácti dnů v pro-
sinci bude stanoven termín, kdy bude mož-
nost se dát naočkovat. Vzhledem k  uzávěrce 
Vimperských novin nebylo v možnostech pra-
chatické nemocnice stanovit již přesné datum 
očkování, neboť je nutné zajistit přítomnost 
lékaře a  zdravotnický personál. Ti z  vás, kteří 
budete mít zájem o očkování v našem městě 
třetí dávkou nebo i  první či druhou dávkou, 
nahlaste se na  telefonním čísle na  odboru 

sociálních věcí a  zdravotnictví Městského 
úřadu Vimperk u  paní Lenky Tomanové, tel. 
388 459 024 od 7:30 do 11:30 hodin, případ-
ně na tel. 778 777 315 (starostka), kdy uvedete 
jméno a telefonní číslo. Po stanovení termínu 
a doby očkování v komunitním centru budete 
informováni formou SMS nebo telefonickým 
hovorem. rovněž termíny očkování budou 
zveřejněny na našich webových stránkách, Fa-
cebooku, Mobilním rozhlasem a  v  kabelové 
televizi. Tímto chceme vám všem, kteří máte 
zájem o  očkování, usnadnit dostupnost této 
služby. 

Jaroslava Martanová
starostka

Poděkování za organizaci a účast ve volbách
Ve dnech 8. a 9. října proběhly v naší zemi 

parlamentní volby. i  tyto volby byly v  duchu 
nezbytných opatření souvisejících s  protiepi-
demickým opatřením. O  to více nás těší, že 
ve Vimperku byl poměrně velký zájem o člen-
ství v okrskových komisích. Znamenalo to dva 
dny se plně věnovat zasedání komise a zajistit 

její fungování. Děkujeme všem členům komi-
sí a  jejich zapisovatelům za odvedenou práci 
a  rovněž za  umožnění volit doma či v  místě 
jejich pobytu těm, kteří o to požádali. Zároveň 
děkujeme všem, kteří organizačně volby za-
jišťovali, zejména ing.  janě Schererové, která 
je hlavní osobou zodpovědnou za  přípravu 

a  organizaci voleb v  rámci působnosti obce 
s rozšířenou působností. Děkujeme také všem 
voličům, kteří přišli k volebním urnám. Pro ně-
koho jsou výsledky voleb splněným přáním, 
pro jiné zklamáním. 

Faktem zůstává, že to byly volby demokra-
tické a svobodné. Díky za to. 

Za radu města
Jaroslava Martanová

!
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od srpna 2021 platí nový zákon 
o občanských průkazech

Uvedení biometrických údajů, jako zobra-
zení obličeje a otisky prstů, i nové definování 
platnosti občanského průkazu. To jsou nejzá-
sadnější změny, které jsou platné od 2. srpna 
2021 v rámci vydávání občanských průkazů. 

Práva, povinnosti a  působnost na  úseku 
občanských průkazů upravuje zákon o občan-
ských průkazech č. 269/2021 Sb.

Nejpodstatnější změny v  souvislosti 
s přijetím nového zákona:

• biometrické údaje v op  (zobrazení obli-
čeje držitele průkazu a dva otisky prstů)

• ruší se zápis akademických titulů do OP
• automatické skončení platnosti dokla-

du 45 dnů po změně údajů (adresa trvalého 
pobytu, změna jména/příjmení, změna stavu – 
sňatek, úmrtí apod.)

• při ztrátě nebo odcizení OP se nevydává 
potvrzení o op (občan obdrží až nově vyho-

tovený OP, do té doby je nutné se prokazovat 
jiným dokladem totožnosti)

• správní poplatek  se hradí již při podání 
žádosti (shodně jako u cestovních dokladů)

Výše uvedeným zákonem došlo také k ně-
kterým změnám zákona o  správních poplat-
cích, kdy např. přijetí žádosti o vydání občan-
ského průkazu osobě mladší 15 let bude nově 
zpoplatněno částkou 100 Kč (doposud to bylo 
50 Kč) nebo přijetí žádosti o vydání OP za prů-
kaz poškozený, zničený, ztracený, odcizený, 
zneplatněný nebo obsahující neoprávněně 
provedené zápisy je nově zpoplatněno část-
kou 200 Kč (doposud to bylo 100 Kč).

Upozorňujeme občany na  provedení kon-
troly platnosti jejich občanského průkazu 
a případně o podání žádosti o nový občanský 
průkaz.

Podrobnější informace o  novele zákona 

o  občanských průkazech č. 269/2021 Sb. po-
dají pracovnice občanských průkazů na odbo-
ru vnitřních věcí.  Jana Schererová

odbor vnitřních věcí

Obnova drobné sakrální architektury 
s využitím dotací Jihočeského kraje

Počátkem srpna byla zahájena i. etapa ob-
novy kaple v Bořanovicích, a to konkrétně její 
část spočívající v rekonstrukci střešního pláště. 
V rozpočtu města byly pro letošní rok vyčleně-
ny finanční prostředky na  zajištění výměny 
střešní krytiny, střešního oplechování a okapů 
a na provedení opravy omítek zvoničky a nad-
střešních nadezdívek (štítů). Představené prá-
ce na dílčí části celkové obnovy kaple v Bořa-
novicích byly ukončeny v polovině září. Město 
v případě bořanovické kaple opět využilo pes-
tré nabídky dotačních programů jihočeského 
kraje a požádalo v rámci dotačního programu 
Kulturní dědictví o poskytnutí dotace na poří-
zení a pokládku její nové střešní krytiny. Díky 
úspěšnosti zmíněné žádosti získalo město 
Vimperk na  tuto část obnovy kaple finanční 
podporu jihočeského kraje ve  výši 50 tis. Kč. 
Ačkoliv letošní záměr zahrnoval kromě prosté 
výměny střešní krytiny i  jiné související sta-
vební práce, díky nimž finanční objem všech 
provedených prací a  dodávek představoval 
cca 330 tis. Kč, vytváří dotace jihočeského kra-
je v celkových nákladech této stavby nezane-
dbatelný podíl.

Alena Szabová 
odbor investic a údržby města

Vimperské peklo na Haselburgu
Milí Vimperáci a  přátelé našeho města, 

po  loňské vynucené pauze se na  vás opět 
chystá osazenstvo Vimperského pekla. Proto-
že nás máte rádi a chodí vás stále více, přestě-
hoval se nám Lucifer s celou svojí bandou (a že 
jich letos bude) do  předsunuté pevnůstky 
Haselburg na zámku. Na náměstí už nechoď-
te, čertí brloh jsme dokonale vymetli, tady už 
jim pšenka nepokvete. 

Díky vstřícnosti ing. Martina Paštiky, Zdeň-
ka Kutila, pana eliáše, společnosti rohde & 
Schwarz závod Vimperk, MěKS Vimperk, spol-
ků Mission Vimperk, Vimperk žije, Divadelního 
souboru Bouček a ShŠ Berit a mnoha dobro-
volníků se můžete 4. prosince těšit na Vimper-
ské peklo na haselburgu. 

Renata Lešková
odbor ŠK
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Třídění světelných zdrojů je nyní jednodušší
Chováte se zodpovědně, třídíte odpad? 

pak jste možná už někdy přemýšleli, kam 
se žárovkou, když dosvítí. Klasické přímo 
žhavené žárovky (wolframové i  halogeno-
vé), které se v domácnostech hojně použí-
valy, než byl jejich prodej v  Evropské unii 
zakázán, se mohly vyhazovat do směsného 
odpadu. Jiná pravidla ale platila pro zářiv-
ky či lEd žárovky – tyto světelné zdroje pa-
třily na  místo zpětného odběru. Rozeznat 
od sebe jednotlivé druhy světelných zdrojů 
je ale čím dál tím těžší. Výrobci přicházejí 
s novými designy a výrobními technologie-
mi, takže běžný spotřebitel nemá šanci po-
znat, o jaký typ světelného zdroje se jedná. 

Od 1. ledna 2021 už naštěstí nemusíte tento 
problém řešit, nový zákon o výrobcích s ukon-
čenou životností nedělá mezi světelnými 

zdroji rozdíly. tím pádem všechny spadají 
do zpětného odběru a měly by se odevzdat 
do  speciálních sběrných nádob či ve  sběr-
ných dvorech. U nás v obci se sběrný dvůr na-
chází v ulici Sklářská a je otevřen: PO, ST: 8–12, 
14–18 hod., ÚT, Pá: 14–18 hod., SO: 8–12 hod.

Zákon zároveň ukládá prodejcům povin-
nost uvádět u  ceny světelných zdrojů, ale 
i dalších elektrozařízení výši recyklačního pří-
spěvku. Díky tomu hned při placení zjistíte, že 
jste přispěli na  ekologickou recyklaci zakou-
peného elektrovýrobku, a  proto by – až vám 
doslouží – neměl skončit v komunálním odpa-
du, ale ve sběrném dvoře. 

speciální nádoby na světelné zdroje
Veškeré světelné zdroje jsou na  sběrném 

dvoře ukládány do  speciálních sběrných ná-
dob určených jen pro jejich sběr. Nesmí se 

míchat s  ostatním elektroodpadem. Důvo-
dem je křehkost světelných zdrojů, které by 
se v kontejneru na elektroodpad mohly rozbít. 
U  kompaktních a  lineárních zářivek navíc při 
jejich rozbití hrozí únik toxické rtuti, kterou 
tyto světelné zdroje v malém množství obsa-
hují. Většina surovin získaných ze žárovek při 
recyklaci (zejména kovy, sklo a  plasty) se ná-
sledně znovu využije ve výrobě. Díky recyklaci 
je možné využít více než 90 % materiálů ze se-
braných světelných zdrojů.

Společnost eKOLAMP se již od  roku 2005 
stará o  zpětný odběr osvětlovacích zařízení, 
od ledna 2019 také o malá a velká elektroza-
řízení. V České republice provozuje síť více než 
4 300 veřejných i neveřejných sběrných míst. 
Nejbližší sběrné místo ve svém okolí naleznete 
na stránkách www.ekolamp.cz.

Marie Hejlková
odbor ŽP

Zhodnocení letošní turistické sezóny 
z pohledu informačního centra 

Od  června do  září 2021 zavítalo do  infor-
mačního centra ve  Vimperku celkem 12  213 
návštěvníků ze všech koutů naší republiky 
i ze zahraničí. Bylo to více než v loňském roce 
a  pro mnoho z  nich bylo důvodem návštěvy 
našeho města znovuotevření vimperského 
zámku po mnohaleté rekonstrukci. Nově byla 
letos zpřístupněna městská zvonice, kde si 
mohli turisté užít výhledy na město a dozvě-
dět se od našich průvodkyň informace z histo-
rie této památky. Na zvonici vyšplhalo v prů-
běhu letních měsíců 510 návštěvníků. Zvonici 
na náměstí můžete navštívit i po sezóně, stačí 
si rezervovat termín v informačním centru.

Mnoho rodin s  dětmi si prošlo známou 
Stezku lesních skřítků a letos jsme jim nabíd-
li nový výlet s  tajenkou, který oživil stávající 
turistický okruh po červené značce. Na své si 
tak přišli nejen milovníci památek a  historie, 
ale i děti, které luštily tajenku z různých indicií 
v terénu a jejich snaha byla oceněna sladkou 

odměnou. Vimperská úniková hra Steinbre-
nerova tiskárna v  budově staré radnice letos 
překonala rekord v počtu návštěvníků, celkem 
si ji zahrálo 332 osob. Velkému zájmu se těšily 
komentované prohlídky města a  degustační 
prohlídky Šumavského pivovaru s  odborným 
výkladem. 

V  letošní turistické sezóně jsme měli ná-
vštěvníkům našeho města co nabídnout. 
Lidé jezdí na  Šumavu nejen kvůli krásné pří-
rodě, ale jsou zvědaví i na místní gastronomii 
a  chtějí stále zajímavější zážitky a  kvalitnější 
služby. K  jejich spokojenosti přispěli místní 
podnikatelé v  oblasti cestovního ruchu, kteří 
zvládli nápory hladových turistů. Vimperský 
cyklobus, provozovaný firmou Švarctrans, 
zajistil lepší dopravní obslužnost a  navázal 
na úspěšný loňský start. O prázdninách jezdi-
la pravidelná linka nově do Strážného a další 
linky na Kvildě navazovaly na zelené autobusy 
jedoucí dále na Šumavu.

Za úspěšné zvládnutí letní sezóny patří po-
chvala také brigádnicím, které pracovaly v in-
formačním centru, prováděly na zvonici a ob-
sluhovaly únikovou hru. Velice všem děkuji 
za ochotu, vstřícnost a profesionální přístup. 

Snažíme se služby informačního centra 
neustále zlepšovat, máme nový platební ter-
minál a  naši zákazníci uvítali možnost platby 
kartou. rozšířili jsme sortiment o prodej pro-
pagačních materiálů a textilu s novým logem 
města. Máme velký výběr pohledů města 
a  okolí, nově si k  nim lze zakoupit i  poštov-
ní známky. Velký zájem je o  turistické vizitky 
a  deníky, většina turistů v  dnešní době sbírá 
vizitky z  navštívených míst. Dobrým pomoc-
níkem v  orientaci po  městě byly nové trhací 
mapy Vimperka a  turistických okruhů kolem 
Vimperka. Lidé chválili novou cyklomapu Vim-
perska s tipy na výlety v širokém okolí, kterou 
jsme připravili v době covidu, kdy bylo všech-
no zavřené. Pokud chcete získávat tipy na vý-
lety a různé akce on-line, sledujte facebooko-
vé stránky informační centrum Vimperk.

Simona Čejková
vedoucí IC

Advent a Vánoce se blíží
Podzim je v  plném proudu, spadané listí, 

první mrazy a holá pole nás upozorňují na to, 
že se blíží konec roku. Než však rok skončí, 
čeká nás ještě období plné očekávání – a tím 
je advent. Ve Vimperku si první adventní akci 
užijeme v sobotu 27. listopadu, kdy se budou 
od 13 hodin konat řemeslné trhy v  johno-
vě ulici a  v  Městském kulturním středisku. 
V současné době nabízíme místním i okolním 
podnikatelům možnost prodeje jejich sor-
timentu na  těchto trzích. V  případě zájmu je 
možné kontaktovat ředitele MěKS Tomáše ji-
řičku na tel. 607 516 025. Po celou dobu trhů 
bude v sále kulturního střediska i venku před 
ním probíhat doprovodný kulturní program. 

Po trzích půjde zvonkový průvod na náměstí 
Svobody, kde společně s andělem rozsvítíme 
krátce po půl šesté vánoční strom. Pozor, tra-
sa průvodu bude kvůli opravě ulice 1. máje 
trochu odlišná, budete o ní včas informováni. 
Na  náměstí se budou prodávat nápoje a  po-

chutiny na  zahřátí, nebude chybět ani živá 
hudba. 

Plánujeme opět vánočně vyzdobit měst-
ský park a  umístit zde betlém s  jesličkami. 
Děti budou mít i  letos příležitost nazdobit si 
stromečky vlastnoručně vyráběnými ozdoba-
mi. Během listopadu bude také v  městském 
parku umístěna zvonička se schránkou na an-
dělskou poštu, kam mohou děti házet svoje 
dopisy ježíškovi. Když do dopisu dají i známku 
a připíší svou adresu, přijde jim pak domů zpět 
s razítkem andělské pošty. 

O  adventním programu ve  Vimperku bu-
deme dále informovat na  webových a  face-
bookových stránkách města a v prosincových 
Vimperských novinách. 

Lenka Pechoušková
odbor ŠK
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kolik budou stát odpady?
Podle nového zákona o  odpadech (platný 

od 1. 1. 2021) je rozhodující, kolik každý občan 
vyprodukuje netříděného odpadu (klasická 
popelnice a objemný odpad). Dle vyproduko-
vaného množství budeme platit.

Jak to zákon nastavil a jak to funguje?
Od 1. 1. 2021 zde máme nový zákon o od-

padech, který má významný vliv na  to, kolik 
občané za odpady zaplatí, a to hlavně za ulo-

žení 1 tuny netříděného odpadu na  skládku.
Nový zákon nastavil systém slev tak, že nej-

více ušetří na skládkovném obce, které vypro-
dukují množství nevytříděného odpadu v pře-
počtu na obyvatele pod hodnotu stanovenou 
zákonem (viz řádek jedna tabulky). Zároveň 
velmi razantně porostou skládkovací poplatky 
(řádek dva tabulky). Do roku 2020 (včetně) byl 
skládkovací poplatek nulový. Od  roku 2021 

do  množství stanoveného tabulkou v  prv-
ním řádku zaplatíme za  každou tunu 500 Kč 
a  nad toto množství budeme platit v  roce 
2021  800 Kč a  v  dalších letech dle řádku dva 
tabulky (v roce 2029 1 850 Kč). 

skládkovací poplatek tvoří jen část ná-
kladů za  uložení odpadů na  skládku. K  to-
muto poplatku musíme ještě připočítat 
vlastní náklady za uložení odpadu, které jsou 
nyní 1  018 Kč za  1 tunu (v  roce 2020 to bylo  
908,50 Kč). 

rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

množství odpadu na obyvatele v tunách 0,2 0,19 0,18 0,17 0,16 0,15 0,14 0,13 0,12

skládkovací poplatek v Kč za 1 tunu 800 900 1 000 1 250 1 500 1 600 1 700 1 800 1 850

Co to znamená:
Každý Vimperák v roce 2020 vyprodukoval 

265 kg netříděného odpadu. Dle poněkud 
nyní složitějšího výpočtu zaplatí za  uložení 
na skládku:

V roce 2020 za toto množství zaplatil 241 Kč.
V  roce 2021 za  stejné množství zaplatí 

422 Kč.
V  roce 2029 při stejném množství zaplatí 

598 Kč.
Pokud bychom vyprodukovali méně netří-

děného odpadu (v  rozsahu dle tabulky), tak 
bychom v roce 2021 (200 kg/obyvatel) zaplati-
li 304 Kč a v roce 2029 (120 kg/obyvatel – to už 
je trochu utopie) pouze 182 Kč.

POZOr: jedná se pouze o  cenu za  ulože-
ní na  skládku a  k  té musíme připočítat cenu 
za  sběr a  svezení tohoto odpadu, která činí 
za uvedených 265 kg přibližně 430 Kč.

Celkové náklady na odstranění uvedených 
265 kg netříděného odpadu, které vyprodu-
kuje jeden občan, byly v  roce: 2020 – 671 Kč 
a v dalších letech můžeme předpokládat tyto 
částky: 2021 – 852 Kč, 2029 – 1 028 Kč

Pozn. … a to nepočítám s inflací.
POZOR: Po celou dobu mluvíme pouze o od-

padu v klasické popelnici a o objemném odpa-
du (nábytek, koberce, …). K uvedeným částkám 
musíme ještě připočítat, že nás něco stojí provoz 

sběrného dvora, nebezpečný odpad a též tříděný 
odpad a biologický odpad. Tyto odpady tvoří vý-
razně nižší částku, ale nejsou zadarmo.

Co s  tím? Musíme snížit produkci netří-
děného odpadu!

jak? ještě mnohem lépe třídit, a  tak při 
každé návštěvě popelnice zvážit, zda to tam 
opravdu patří a  nelze to vytřídit. Položit si 
otázku: Opravdu tu věc musím vyhodit? Ne-
použije ji ještě někdo? Opravdu patří do této 
popelnice? Nepatří do některého z barevných 
kontejnerů?

Josef Kotál
odbor ŽP

Výše poplatku za odpady v roce 2022
Pro rok 2020 byl stanoven poplatek za od-

pady ve  výši 636 Kč. Město dotovalo odpady 
občanů částkou 2  700  000 Kč při celkových 
nákladech 8  700  000 Kč. Tento stav měl dvě 
příčiny – poplatek musel být stanoven na zá-
kladě nákladů z  roku 2018 (obecně byly ná-
klady výrazně nižší) a  druhou příčinou bylo 
ukončení provozu dotačních aut na svoz od-
padu a  následné razantní zdražení nákladů 
na svoz. V roce 2021 přišel nový zákon o odpa-
dech, který výrazně zdražil skládkování netří-
děných odpadů (směsné komunální odpady 
a objemné odpady – prostě popelnice a např. 
nábytek) a  tento trend bude pokračovat. Po-
platek na rok 2021 byl stanoven ve výši 636 Kč. 
Vzhledem k povinnému výpočtu dle nákladů 
roku 2019 nebylo v podstatě možné poplatek 
stanovit vyšší. Čísla letošního roku ukazují, 
že se doplatek města bude pohybovat okolo 
2 300 000 Kč při předpokládaných nákladech 
10 200 000 Kč. 

jak bude tedy stanoven poplatek pro rok 
2022?

Byla zrušena zákonná povinnost výpočtu 
dle předcházejícího účetně uzavřeného roku 
(2020) a  obec může stanovit poplatek přímo 
v maximální výši 1 200 Kč na osobu. Vzhledem 
k  překotnému vývoji cen a  novele zákona 
(vysvětluji v  druhém článku na této stránce 
novin) město přistoupilo k výpočtu poplatku 

dle předpokládaných nákladů v  roce 2021. 
Výpočet stanovil poplatek na  osobu ve  výši 
1  092 Kč. Pokud vezmeme do  úvahy další 
zvýšení nákladů za  skládkování netříděných 
odpadů a poměrně vysokou inflaci, tak by po-
platek pro pokrytí předpokládaných nákladů 
v roce 2022 musel být ještě vyšší. Zhruba 2/3 
nákladů z  poplatku tvoří svoz a  skládkování 
netříděných odpadů (směsného komunálního 
odpadu a objemného odpadu). jednu třetinu 
tvoří tvoří náklady na provoz sběrného dvora, 
likvidaci nebezpečných odpadů, svoz tříděné-
ho a biologického odpadu (bez odečtení pří-
jmů za tříděný odpad).

Zastupitelé měli před sebou nelehkou úlo-
hu, jak s částkou naložit, a je několik možností, 
jak se mohli na  stanovení výše poplatku po-
dívat:

• Je to služba jako každá jiná a občan ji má 
zaplatit stejně jako elektřinu, vodu, telefon, in-
ternet. To znamená v plné výši nákladů. Pokud 
vezmu tříčlennou rodinu, tak je to 3  276 Kč 
ročně, měsíčně tedy 273 Kč. Kolik dáme za in-
ternet, telefony, elektřinu, …? Přímo k  domu 
mi min. 3x týdně přijede náklaďák a  odveze 
můj odpad, mám k dispozici sběrný dvůr, kde 
odevzdávám „zdarma“. je to opravdu drahé?

• Může to být čistě politické rozhodnu-
tí a  částku mohu stanovit v  rozpětí od  0 Kč 
do 1 200 Kč. Město bude odpady hodně doto-

vat a bude to jakýsi dar občanům a dostanou 
ho všichni ve  Vimperku. Taky možnost. jen 
těch případných deset milionů musím ušetřit 
někde v rozpočtu a něco ve městě neudělat.

• A potom tu máme třetí možnost. Vimperá-
ci vždy vzorně třídili a v těchto těžkých časech 
přichází čas to zohlednit. Pojďme poskytnout 
Vimperákům třídění zdarma a ať zaplatí pouze 
netříděné odpady (směsné komunální odpa-
dy a objemné odpady – prostě klasické popel-
nice a např. nábytek, koberce, …), nebezpeč-
né odpady, černé skládky a provoz sběrného 
dvora. To znamená, že vše, co vytřídí, budou 
mít zdarma, jinými slovy – zaplatí jen to, co ne-
vytřídí. Navíc to bude motivující pro lepší tří-
dění a s tím související snížení množství směs-
ného odpadu (Vimperk 204 kg na  obyvatele, 
ta nejlepší města se pohybují okolo 150 kg/
obyvatel). Čím méně odpadu v běžné popel-
nici, tím výrazně méně zaplatíme.

A  jak to dopadlo? Po  odečtení nákla-
dů na  tříděný odpad jsme vypočetli částku 
840 Kč (dle třetí možnosti), kterou zastupi-
telé na  svém pracovním jednání podpořili 
a předpokládám, že na svém řádném zasedá-
ní schválili. Zda tuto částku udržíme v dalších 
letech, bude záležet především na nás, neboť 
platí „co vytřídíš – neplatíš“.

PS: Článek odevzdávám do  redakce před 
konáním řádného zastupitelstva.

Josef Kotál
odbor ŽP
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Zprávy z Rady

Rada města 20. 9. 2021
• schválila podání žádosti o  poskytnutí 
dotace z  dotačního programu Ministerstva 
vnitra Čr na  podporu mimořádného finanč-
ního ohodnocení strážníků Městské policie 
Vimperk v  roce 2021 v  souvislosti s  epidemií 
covid-19. rada města pověřuje odbor rozvoje 
administrací uvedené žádosti.
• pověřuje starostku města k jednání ve věci 
řešení narušování občanského soužití v domě 
čp. 393 v ulici K. Weise ve Vimperku.
• rozhodla ukončit nájem parcely, jejíž sou-
částí je stavba – kaple v ulici Brantlova, která 
byla pronajata zapsanému spolku Vimpersko 
za účelem rekonstrukce a obnovy této kaple.
• jmenuje komisi pro výběr dodavatele ve-
řejné zakázky s názvem „Vimperk, rekonstruk-
ce ulice 1. máje – ii. etapa – projektové práce“ 
ve složení Mgr. Zdeněk Kuncl, ing. Michal jan-
če, josef Mistr, Alena Szabová a Lukáš Sýs.
• souhlasí s poskytnutím prostor městského 
úřadu pro televizní natáčení a pověřuje jedna-
tele Městské správy domů, s. r. o., koordinací 
a zajištěním podmínek pro natáčení.

Rada města 29. 9. 2021
• stanovuje celkový počet pracovníků měs-

ta Vimperk zařazených do  městského úřadu 
na 100 osob s platností od 1. 10. 2021 a pově-
řuje tajemníka MěÚ zabezpečením veškerých 
potřebných náležitostí.
• rozhodla přidělit dotaci ve výši 5 000 Kč ZO 
Českého svazu chovatelů na  úhradu nákladů 
při pořádání okresní výstavy drobného zví- 
řectva, která se bude konat 8.–10. 10. 2021 
v areálu ZO ČSCh, Zámek 26. Dotace bude po-
skytnuta z kapitoly rady města. 
• rozhodla přidělit dotaci ve  výši 15  000 Kč 
České komoře architektů na  částečnou úhra-
du nákladů pro tisk výstavy nominovaných 
děl na  Českou cenu za  architekturu 2021. 
Výstava bude veřejnosti k dispozici ve dnech 
1.–10. 10. 2021 ve Steinbrenerově ulici. Dotace 
bude poskytnuta z kapitoly rady města. 

Rada města 4. 10. 2021
• rozhodla uzavřít smlouvu o  reklamě mezi 
městem Vimperk a VAVi, s. r. o., v  souvislosti 
s  výrobou a  předáním skleněné Ceny Stani-
slavy Chumanové v rámci galavečera festivalu 
NaturVision – týden přírody.
• rozhodla uzavřít licenční smlouvu mezi 
městem Vimperk a WanderBook, s. r. o., v sou-
vislosti se zajištěním práv autorského díla pro 

účely vytváření produktu s cílem dalšího pro-
deje nové turistické vizitky města Vimperk.
• bere na vědomí oznámení ing.  jana Krále, 
jednatele Městských služeb Vimperk, s. r. o., 
o  odstoupení z  funkce jednatele, z  důvodu 
odchodu do  důchodu. Konečný termín od-
stoupení z  funkce jednatele a  harmonogram 
předání firmy bude dohodnut na  jednání 
rady města Vimperk v  pozici valné hromady 
Městských služeb Vimperk, s. r. o.

Rada města 11. 10. 2021 
• souhlasí s  použitím rezervního fondu Zá-
kladní školy T. G. Masaryka ve výši 395 310 Kč 
na vybavení učebny i. C v budově Pražská 167.
• souhlasí s použitím fondu investic Základní 
školy T. G. Masaryka ve výši 60 500 Kč na ná-
kup nového čistícího podlahového stroje 
a s použitím fondu investice ve výši 84 936 Kč 
na nákup 2 ks nových tabulí SMArT Board 885.
• v  působnosti zřizovatele Mateřské školy, 
Vimperk 1. máje 180, Mateřské školy Vimperk, 
Klostermannova 365, Základní školy Vimperk, 
Smetanova 405 a Základní školy T. G. Masary-
ka Vimperk souhlasí se zařazením investičních 
záměrů do nového Strategického rámce MAP 
pro OrP Vimperk.

plné znění zápisů na
www.vimperk.cz

Vimperský kalendář na rok 2022 
má nový formát a je věnován vimperským osadám

V  minulých letech se kalendář města Vim-
perk věnoval současným nebo historickým 
místům ve  Vimperku. Letošní pak Státnímu 
zámku Vimperk, který se po  rekonstrukci 
v červnu otevřel návštěvníkům. Vimperk není 
ale jen město, patří k němu i 18 vimperských 
osad – Arnoštka, Bořanovice, Boubská, Cej-

sice, hrabice, Klášterec, Korkusova huť, Kře-
sanov, Lipka, Michlova huť, Modlenice, Pra-
větín, Skláře, Solná Lhota, Sudslavice, Veselka, 
Vnarovy a  Výškovice. Všechny osady zachytil 
známý fotograf Šumavy Vladislav hošek. Z vy-
braných fotografií pak vznikl kalendář Vimperk 
a  jeho osady na  rok 2022. Kromě tématu do-

stal kalendář i nový kabát. již to není klasický 
otáčecí 12stránkový kalendář, ale jedná se 
o  plakát z  pohlednicového papíru, který lze 
zavěsit na  zeď. Doufáme, že kalendářem po-
těšíme obyvatele osad i Vimperka a  bude se 
všem líbit i v novém podání. Slavnostní křest 
kalendáře se uskuteční ve středu 3. listopadu 
v  16:00 v  Kavárně Ve  Skále. Kalendář bude 
možné zakoupit v informačním centru na ná-
městí Svobody za cenu 49 Kč od 8. listopadu. 

Lenka Pechoušková
odbor ŠK

Skončil jubilejní festival 
NaturVision – týden přírody 
Filmové projekce, přednášky, terénní procházky i beseda, to vše byl letošní filmový festival  
NaturVision – týden přírody ve Vimperku. 

i přes přetrvávající epidemiologická naříze-
ní a doporučení se i v letošním roce uskutečnil 
již podvacáté festival NaturVision. Dopolední 
filmové bloky složené ze snímků festivalů eko-
film, Voda, moře a  oceány a  NaturVision byly 
nabídnuty všem školám v OrP Vimperk, záro-
veň školy mohly využít nabídky zápůjčky festi-
valových filmů pro své potřeby v rámci projek-
tových dní. Bylo jen na nich, zda této nabídky 
využily. V rámci festivalového týdne se uskuteč-
nilo několik terénních vycházek a exkurzí pod 
taktovkou hlavního partnera festivalu Správy 
NP Šumava. Diváci mohli zhlédnout mistrně 
připravenou přednášku režiséra, dokumenta-

risty a  polárníka Petra horkého nebo besedu 
ředitelů NP Šumava a Bavorský les. Celý festival 
byl zakončen závěrečným galavečerem, v  je-
hož rámci byly vyhlášeny výsledky výtvarné 

soutěže Správy NP Šumava na téma 30 let NP 
Šumava. Porota výtvarné soutěže ve  složení  
M. Maunová, j. Martanová, j. Fleischmannová 
a T. jiřička neměla lehkou práci. Z více než čtyř 
stovek obrázků bylo vybráno 26 těch, které se 
staly v  jednotlivých kategoriích vítězi. Celko-
vou vítězkou se stala julie Dvořáková z  Písku 
a  vyhrála kromě cen od  Správy NP Šumava 
a  města Vimperk i  skleněnou cenu Stanislavy 
Chumanové darovanou společností VAVi, s. r. o. 

Festival NaturVision – týden přírody byl fi-
nancován z rozpočtu jihočeského kraje a spo-
lečnosti e.DG. cz. Poděkování patří též panu 
romanu hajníkovi a studentům Všeobecného 
a  sportovního gymnázia Vimperk, pracovní-
kům Městského kulturního střediska, Správě 
NP Šumava, Petru Krejsovi, studiu Na  míru 
od Míry a manželům Marouskovým. 

Renata Lešková
odbor ŠK

8  



vimperske.noviny@mesto.vimperk.cz  listopad/2021 • Zprávy Z města

Policejní sloupek
16. 9. – 12. 10. 2021

17. 9. 2021 Telefonicky oznámila pracovnice 
místního marketu, že zde mají pachatele krá-
deže. Na místě zjištěno, že se jedná o tři nezle-
tilé chlapce. Věc oznámena na příslušný odbor 
MÚ Vimperk. Chlapci byli předáni rodičům, 
dále byl vyrozuměn OSPOD.

18. 9. 2021 Při kontrolní činnosti spatřili 
strážníci osobu, která řídila vozidlo, a  stráž-
níkům je známo, že osoba může řídit vozidlo 
pod vlivem alkoholu. hlídka vozidlo zastavila 
předepsaným způsobem. Z  řidiče byl cítit al-
kohol, následně byl vyzván k provedení orien-
tační dechové zkoušky. Výsledek byl pozitivní, 
z tohoto důvodu byla na místo přivolána hlíd-
ka PČr, která si věc na místě převzala.

18. 9. 2021 Telefonicky bylo oznámeno, 
že v  místním marketu byla zjištěna nezletilá 
dívka, která zde odcizila zboží. hlídka na mís-
tě ztotožnila dívku, kterou následně předala 
matce. Celá věc byla oznámena na  příslušný 
odbor MÚ a dále byl vyrozuměn OSPOD.

19. 9. 2021 Strážníci byli požádáni hlídkou 
PČr o  asistenci při fyzickém napadení v  ulici 
Smetanova ve Vimperku. hlídka provedla asis-
tenci, celou událost řeší PČr.

20. 9. 2021 Telefonicky bylo oznámeno 
několika řidiči vozidel, že po  silnici směrem 
na  Zdíkov pobíhají po  vozovce kozy. hlídka 
vyrozuměla z místa majitele, který kozy zahnal 
do ohrady.

21. 9. 2021 Telefonicky bylo oznámeno, že 
v  Korkusově huti došlo k  dopravní nehodě, 
kdy se po vozovce pohybovaly krávy a  jedna 
z  nich se střetla s  vozidlem. hlídka na  mís-

Chcete-li být o činnosti Městské policie 
Vimperk pravidelně informováni, sleduj-
te internetové stránky: 
www.vimperk.cz
či facebookový profil 
Městská policie Vimperk.

tě provedla prvotní zajištění místa nehody 
a  na  místo přivolala hlídku PČr, která si věc 
na místě převzala.

21. 9. 2021 Telefonicky bylo oznámeno, že 
v  Křesanově došlo ke  krádeži soch. Oznamo-
vatelka byla odkázána na  PČr, které přísluší 
šetřit trestné činy.

24. 9. 2021 Osobně na  služebnu MP Vim-
perk přinesl muž peněženku, kterou nalezl 
na  chodníku v  ul. Kaplířova. Peněženka byla 
následně předána majiteli.

24. 9. 2021 Osobně na  služebnu MP Vim-
perk přinesla žena poraněnou poštolku. 
Po konzultaci s pracovníkem záchytné stanice 
pro zvířata Klášterec byla poštolka strážníky 
do stanice převezena.

26. 9. 2021 Při běžné hlídkové činnosti při-
jela hlídka strážníků k dopravní nehodě na sil-
nici ii/145. hlídka na  místě provedla prvotní 
zajištění místa dopravní nehody. Zraněné 
spolujezdkyni byla přivolána ZZS a do příjez-
du SDN PČr strážníci na  místě usměrňovali 
provoz.

29. 9. 2021 Telefonicky bylo oznámeno, že 
na  louce v  blízkosti ulice K  rokli mládež po-
škozuje balíky se senem. Na místo se dostavila 
hlídka strážníků, která na místě zjistila nezleti-
lé děti, které balíky poškodily. Věc byla po zjiš-
tění způsobené škody oznámena na příslušný 
odbor MÚ Vimperk.

29. 9. 2021 Strážníci byli telefonicky požá-
dáni o asistenci při otevírání bytu, kdy si uživa-
telka bytu zabouchla dveře. Strážníci na místě 
provedli asistenci a ověřili, že uživatelka je ma-
jitelkou bytu, tímto se vyloučilo možné zne- 
užití hZS při otevření bytu.

1. 10. 2021 Osobně na  služebnu MP Vim-
perk oznámil muž, že mu bylo pomalováno 
vozidlo, které měl zaparkované u  zahrady. 
Z důvodu, že byli zjištěni pachatelé, byla věc 
oznámena na příslušný odbor MÚ Vimperk.

1. 10. 2021 Telefonicky bylo oznámeno, že je 
odkládán odpad mimo určené nádoby a dále 
je odpad ukládán do  nádob, které nejsou 
pro tento odpad určené. hlídka MP Vimperk 
na  místě pořídila fotodokumentaci a  oso-
bu, která zde odpad uložila, hlídka oznámila 
na příslušný odbor MÚ Vimperk.

1. 10. 2021 hlídka při běžné hlídkové čin-
nosti zjistila osoby, které požívají alkoholické 
nápoje v místě, kde je to vyhláškou města Vim-
perk zakázáno. Osoby strážníci na  místě zto-
tožnili a následně byla věc oznámena na pří-
slušný odbor MÚ Vimperk.

3. 10. 2021 Bylo oznámeno, že v ulici K rokli 
pomalovali dva nezletilí chlapci vchodové 
dveře do  domu a  lavičku. Na  místě proved-
li strážníci fotodokumentaci a  následně věc 
oznámili na příslušný odbor MÚ Vimperk.

5. 10. 2021 Osobně bylo na  služebnu MP 
Vimperk oznámeno, že došlo k  dopravní ne-
hodě vozidla u  Vimperka, na  silnici  i/4 nad 
železniční tratí ve  směru na  Strážný. Na  mís-
tě následně prováděli strážníci usměrňování 
provozu do příjezdu hlídky PČr.

8. 10. 2021 Telefonicky se dotazoval obyva-
tel Bošic, co má dělat, když se po  obci volně 
pohybuje pes. Muži bylo doporučeno kontak-
tovat starostu obce z důvodu odchytu psa.

9. 10. 2021 Občan přinesl na  služebnu MP 
Vimperk nalezenou černou peněženku. ještě 
tentýž den se na služebnu dostavil majitel pe-
něženky, kterému byla nalezená peněženka 
předána.

Postřehy ze školky 
Současné děti to nemají jednoduché. Svět, který vstřebávají, je mnohem rychlejší, rozmanitější, ba-

revnější i hlučnější než svět, se kterým se seznamovali jejich předci. Podíl na tom má ve značné míře 
i televize. Ta mnohým dětem nahradila hru s vrstevníky, prohlížení knih i vytváření vlastních fantazij-
ních příběhů. Zároveň jim ale umožňuje vzdělávat se, odpočinout si a nabrat vědomosti z nejrůzněj-
ších odvětví. Tráví i vimperské děti větší či menší část svého času u televize? A na co se nejraději dívají?

Listopad je na  mezinárodní a  významné 
dny velice bohatý. Bylo těžké vybrat mezi ta-
kovými událostmi, jako je Mezinárodní den 
válečných veteránů (11. 11.), Mezinárodní den 
studentstva (17. 11.) či Mezinárodní nekuřác-
ký den (18. 11.). Nabízely se ale i takové perly, 
jako je Světový den toalet (19. 11.) nebo Mezi-
národní den nekupování ničeho (28. 11.). Na-
konec jsme se rozhodli zůstat při zemi a spolu 
s  našimi školkovými dětmi a  jejich učitelka-
mi připomenout Mezinárodní den televize  
(21. 11.).

Svět bez běžících obrázků je pro mnohé 
z nás jen těžko představitelný. A to přesto, že 
tomu ještě není ani 70 let, co se v  Českoslo-
vensku zavedlo první televizní vysílání. Před-
stavy, jak taková první televize asi vypadala, 
mají děti rozmanité. „Nefungovala! Byla roz-

bitá a  stejně placatá.“ „Normálně, obrovská.“ 
„Trošku je větší a nemá nožičky.“ „jinak! Černá 
a byly tam starý pohádky a to byl ještě Karel 
– ten král, co už není.“ „Byla rozbitá a neměla 
moc chytrej setoboxík, tak jsme ho vyměnili 
za chytrej.“ „Maskáčová.“ „Nebyla hezká.“ „Malá, 
šedivá.“

Dnes už je v naší společnosti jen málo dětí, 
které netráví část volného času u  televize. 
Svědčí o tom i skutečnost, že na otázku, jest-
li se dívají na  televizi, odpověděly všechny 
z dotázaných kladně. „Nejvíc koukám na elsu.“ 
„Dívám se na  pohádky a  na  reklamy.“ „Kou-
kám na  elsu a Tlapkovou patrolu.“ „Dívám se 
na Vampirinu. To je netopýr a pak se promění 
v holku a  jsou tam kostlivci a duchové a pes, 
co se mění ve vlkodlaka.“ „Koukám na Déčko.
cz, hraju tam kostičky a auta.“ Pohádek a filmů, 

které mají rádi, vyjmenovali kluci i holky celou 
řadu – Pat a  Mat, iron Man, Blesk McQueen, 
Policie v akci, Spiderman, Shrek, Piráti z Karibi-
ku, ale i takové klasiky, jako je Karkulka, Šípko-
vá růženka, Sněhurka nebo Ferda Mravenec.

Televize ale nejsou jen pohádky a filmy. Stá-
le větší prostor získávají reklamy, které umně 
cílí i  na  malé diváky. Proto nás zajímalo, jaké 
reklamy se dětem líbí. „Ta, co tam byly panen-
ky.“ „jak tam je vždycky ten žralok, tak na tom 
je reklama.“ „Dávají reklamu na barbíny a a dá-
vají ji často.“ „Byla tam nějaká želvička a  taky 
zvířátka a veverka se pak schovala.“ „Líbí se mi 
ta na Dedoles.“ „jak jsou tam ty vysavačové, jak 
jezdí sami.“ „Mně se nejvíc líbí, jak tam tancují 
na Dedoles.“ „Na Dedoles, na tu ráda tancuju.“ 
„O šampáňu.“ „Takovou se slonem.“ „Mám ráda 
Alza.cz.“ „Na  tanky.“ „Co mají v  Lidlu novýho.“ 
„Na šampón.“ „jak se tam hodně tancuje a zpí-
vá a je tam ten autobus.“

Přeji všem Vimperákům krásný Světový den 
televize – a oslavte jej třeba tak, že vypnete te-
levizi a vezmete své děti do  lesa. Protože ani 
sebekrásnější pohádka a sebenapínavější film 
nemůžou vynahradit dobrodružství, která nás 
čekají v reálném světě.

Adéla Jiříková
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podzim v MŠ Klostermannova
Podzim se proměňuje do všech barev, které 

si jen můžeme představit. je to zajímavé ob-
dobí, kdy se příroda ukládá k spánku a klidu. 
Všude kolem nás je k  dispozici spousta pod-
zimních plodů a  přírodního materiálu. Děti 
tedy mají mnoho možností se rozvíjet a nad-
šeně poznávat vše kolem sebe. 

Národní park Šumava pro nás mívá vždy 
zajímavou nabídku, z  které si pro naše před-
školáky vybíráme každoročně několik progra-

mů. Začátkem října se proto naši předškoláci 
zúčastnili úvodního výukového programu NP 
Šumava k celoročnímu projektu „Skřítci“. Pro-
gram se konal na Stožci v přírodním areálu les-
ních her. Pomocí prožitků a her se děti sezná-
mily s lesem a jeho obyvateli. Prošly si několik 
stanovišť tohoto areálu, podívaly se do dutiny 
stromu, v  níž žily sovy. Kromě zážitků si děti 
přivezly i sešity, se kterými budou ještě po celý 
rok pracovat. 

Přijelo za námi do školek, po opravdu dlou-

hé době, naše oblíbené divadlo KOS s pohád-
kou „Madla je hloupá princezna“. Všechny děti 
představení sledovaly s nadšením a odcházely 
s poučením, že „když se chce, tak všechno jde“!

Předškoláci jsou děti zvídavé, rádi si trénují 
paměť, a  tak navštívili vimperskou knihovnu, 
kde si zahráli pexeso se zajímavými odměna-
mi. Zároveň si děti prohlédly nové dětské od-
dělení.

Velmi milou vzpomínkou budou určitě pro 
rodiče a příbuzné fotografie dětí z  fotografo-
vání se zimní tematikou. 

Brzy budeme procházet dušičkovým obdo-
bím, pojedeme a půjdeme ještě na pár výletů 
a čeká nás práce na strašidelné výzdobě.

Iveta Pavlíková

 Mateřská škola 
 Klostermannova

• Během Týdne knihoven (4.–7. 10.) si u nás 
zahrálo 50 předškoláků pexeso. Všechny děti 
obdržely malé odměny a  prohlédly si nové 
dětské oddělení. Při slavnostním vyhodnocení 
soutěže Moje prázdniny byli mladí tvůrci od-
měněni. jejich výtvarné práce můžete zhléd-

nout v  dětském oddělení do  konce listopa- 
du.

  • Koncem tohoto měsíce také uzavíráme 
celoroční soutěž Lovci perel. V  prosinci nás 
pak bude čekat dětský vánoční bazárek a vy-
hodnocení nejlepších sběračů perel.

  • Galerie při městské knihovně a  její první 
výstava historie českého školství ve  Vimper-
ku se těšila velkému zájmu občanů města. 
Vzhledem k  zájmu ze strany škol byla výsta-
va prodloužena do  konce října, kdy si ji žáci 
mohli prohlédnout ve  výpůjčních hodinách 
knihovny.

 Tak neváhejte a  přijďte se podívat k  nám 
do knihovny i galerie, jste srdečně zváni.

Eva Buryánová

Městská knihovna

3.třída
Když nahlédnete do 3. třídy, pravděpodobně se tam bude
něco vyrábět nebo malovat. A pokud bude třída prázdná,
určitě jsou paní učitelky s dětmi v knihovně nebo třeba na
výletě.   Markéta Frčková    Jarmila Kůsová

Jak ji vidí děti:

Ráda pracuje. Má dlouhý

cop. Ráda chodí domů.

Nosí brýle. Spí.

Jak ji vidí děti:Chodí ven. Bolí jí zádaa kolena. Je hodná. Jepřísná. Má brýle.

Představujeme paní učitelky z Mateřské školy, Vimperk 1. máje 180 
1.třída

Mirka Holubová 

Jak ji vidí děti:

Je hodná a je s ní

legrace. Ráda hraje.

 Je velká a hubená.

   Zuzka Uhlíková 

Jak ji vidí děti:

Má ráda děti. Má dlouhé

černé vlasy a brejle. 

Hraje si s dětmi.

  Jana Řepová 

Jak ji vidí děti:

Chodí ráda na procházky.

Je hodná, ale trochu

přísná.  Je hezká.

V první třídě jsou dvě paní učitelky a jedna úžasná chůva. S dětmi si rády hrají a dokáží vytvořit možné i nemožné.

Pokud vstoupíte do druhé třídy, uslyšíte zpěv a hru na
kytaru nebo klavír. A kdo na ně vyhrává a stále si
prozpěvuje? 

2.třída

Pavča Dutková 

Jak ji vidí děti:

Hezky zpívá. Hraje nám

na kytaru. 

Má bílý vlasy.

Je hodná.

Terezka Kolářová 

Jak ji vidí děti:

Je hezká a hodná.

 Nám se líbí.

 Cvičí s náma.

Návštěva klášterů v Českém Krumlově
Zveme všechny zvídavé děti na  prohlídku 

krumlovských klášterů. Děti navštíví inter-

aktivní expozici lidských dovedností. Dále 
všechny čeká komentovaná prohlídka s  kos-
týmovaným lektorem v expozici život a umě-
ní v  krumlovských klášterech. Zajímá vás, jak 
v dávných dobách žila šlechta, ale také prostý 
lid? Co bylo nezbytnou součástí domácností, 
jak se tiskly knihy, uchovávaly potraviny nebo 
v  čem se míchaly lektvary? Děti se aktivně 
zapojí do poznávání této doby i výrobou teh-

dejších předmětů, např. škapulíře, pečeti… 
Výrobky si odnesou na památku domů.

Přihlásit své děti můžete online na  našich 
webových stránkách www.ddm-prachatice.cz.

V sobotu 13. listopadu 2021
Výlet je zdarma, přednost mají děti při-

hlášené do zájmových kroužků.

Jitka Martanová

ddM
Vimperk
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Zapojení odborníka z praxe do výuky
V rámci projektu proběhla dne 7. 10. 2021 

výuka s odborníkem z praxe, s panem Micha-
lem Prokešem z firmy Geberit, spol. s r. o.

Pan Michal Prokeš seznámil žáky z  oboru 
instalatér a  mechanik instalatérských a  elek-
trotechnických zařízení a  učitele odborného 
výcviku s  historií firmy Geberit, spol. s  r. o., 
a poté následovala ukázka předstěnových sys-
témů (montáž a demontáž systému) a ukázka 
montáže podtlakového systému na  odvod 
dešťových vod (Pluvia systém). Proběhla rov-
něž ukázka zařizovacích předmětů a super no-
vinek v této oblasti.

žáky téma zaujalo a  všichni se zapojovali 
do jednotlivých aktivit. Poznatky žáci i učitelé 
využijí při práci v odborném výcviku a žáci ná-
sledně i při uplatnění na trhu práce.

Šárka Žáková 

Burza škol ve Vimperku
V  úterý 5. října 2021 pořádala jihočeská 

hospodářská komora, ObhK Prachatice  (Ob-
lastní kancelář jhK Prachatice), další ročník 
burzy škol v MěKS ve Vimperku.

Naše škola představila  nabídku studijních 
a učebních oborů žákům základních škol, a to 
v  oblasti elektro, stavební, zemědělské  a  les-

nické, strojírenství a  v  oborech gastrono-
mie a služeb.

Uchazeči o  studium mohli využít odbor-
né konzultace přímo se zástupci naší školy. 
Mohli  si vyzkoušet polyfúzní svařování, sva-
řování na svářečském simulátoru a práci s 3D 
tiskárnou. Představena byla partnerská firma 
Swietelsky, se kterou spolupracujeme v oboru 
strojník silničních strojů. Ve spolupráci s další 
partnerskou firmou rohde & Schwarz si ucha-

zeči mohli vyzkoušet základy elektrotechniky 
a k ukázce byly také představeny různé elek-
tronické sestavy. Díky danému časovému roz-
vrhu měla každá škola dostatek času a prosto-
ru k prohlídce a dotazům.

Za všechny, kdo se podíleli na burze, doufá-
me, že se akce líbila a že naše škola zaujala co 
nejvíce žáků i rodičů. Závěrem bychom tímto 
rádi poděkovali jhK za přípravu akce.

Tým SŠ a ZŠ Vimperk a Prachatice

3.třída
Když nahlédnete do 3. třídy, pravděpodobně se tam bude
něco vyrábět nebo malovat. A pokud bude třída prázdná,
určitě jsou paní učitelky s dětmi v knihovně nebo třeba na
výletě.   Markéta Frčková    Jarmila Kůsová

Jak ji vidí děti:

Ráda pracuje. Má dlouhý

cop. Ráda chodí domů.

Nosí brýle. Spí.

Jak ji vidí děti:Chodí ven. Bolí jí zádaa kolena. Je hodná. Jepřísná. Má brýle.

Představujeme paní učitelky z Mateřské školy, Vimperk 1. máje 180 
1.třída

Mirka Holubová 

Jak ji vidí děti:

Je hodná a je s ní

legrace. Ráda hraje.

 Je velká a hubená.

   Zuzka Uhlíková 

Jak ji vidí děti:

Má ráda děti. Má dlouhé

černé vlasy a brejle. 

Hraje si s dětmi.

  Jana Řepová 

Jak ji vidí děti:

Chodí ráda na procházky.

Je hodná, ale trochu

přísná.  Je hezká.

V první třídě jsou dvě paní učitelky a jedna úžasná chůva. S dětmi si rády hrají a dokáží vytvořit možné i nemožné.

Pokud vstoupíte do druhé třídy, uslyšíte zpěv a hru na
kytaru nebo klavír. A kdo na ně vyhrává a stále si
prozpěvuje? 

2.třída

Pavča Dutková 

Jak ji vidí děti:

Hezky zpívá. Hraje nám

na kytaru. 

Má bílý vlasy.

Je hodná.

Terezka Kolářová 

Jak ji vidí děti:

Je hezká a hodná.

 Nám se líbí.

 Cvičí s náma.
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den otevřených dveří 
na gymnáziu se koná 
v pátek 12. 11. 2021 

od 13:00 do 16:30 hodin.

studenti gymnázia 
ve Fokusu Václava Moravce

V úterý 12. 10. 2021 byl na ČT24 odvysílán 
pořad: „Fokus Václava Moravce“ na  téma ev-
ropané. V přímém přenosu z Trojského zámku 
v Praze byli vidět i studenti VSG Vimperk – Klá-
ra Billová (7. G) a Adam rod (4. A), kteří odpoví-
dali na otázku: „Co pro mě znamená evropa?“. 
jak se připravovali a jak vytvořili krátký spot? 

Adam Rod
proč ses rozhodl účastnit se natáčení? 
již jednou jsem ve Fokusu Václava Moravce 

účinkoval. Tehdy jsem byl dokonce součástí 
přímého přenosu, takže mě nabídka další spo-
lupráce potěšila. 

Bylo pro tebe jednoduché zformulovat 
odpověď? 

Byla to pro mě menší výzva. Zformulovat 
odpověď na  nelehkou otázku „Co pro mě 
znamená evropa?“ během 30 sekund je doo-
pravdy náročný úkol. Mrzí mě, že jsme nedo-
stali více prostoru. Naše odpovědi by byly více 
rozvinuté a o mnohem více by vystihovaly náš 
osobní názor. 

Jsi spokojen s výslednou podobou tvého 
vystoupení? 

jak jsem již zmínil, dostali jsme velice málo 
prostoru. Na druhou stranu se domnívám, že 
má odpověď vystihla to nejdůležitější. Navíc, 
více času by znamenalo i více textu, který bych 
se musel naučit nazpaměť. 

Jak probíhala příprava a  samotné natá-
čení? 

Vyjádřit a  zformovat vlastní názor pro mě 
nebylo tak obtížné. Samotné natáčení bylo 
rozhodně náročnější. V první fázi jsme natáčeli 
scénky na mobilní telefon, které nám štáb pro 
technické nedostatky vrátil zpátky. V  druhé 
fázi nám Klárka Billová (kolegyně, která rovněž 

skvěle vyjádřila svůj názor) sehnala stativ. Na-
konec jsme se po několika neúspěšných poku-
sech dobrali vynikajícího výsledku. 

Klára Billová
proč ses rozhodla účastnit se natáčení? 
Byla to pro mě výzva. Sepsat krátký a osobní 

názor na téma „Co pro mě znamená evropa?“, 
aby se celá má myšlenka vešla do 30sekundo-
vého videa? řekla jsem si proč se nezúčastnit 
a šla do toho. 

Bylo pro tebe jednoduché zformulovat 
odpověď? 

Na evropu mám ucelený názor, jasně jsem 
věděla, co chci, aby zaznělo v  mé výpovědi. 
Najít však vhodná slovní spojení pro vyjádření 
své myšlenky nebylo tak jednoduché. 

Jsi spokojena s výslednou podobou tvé-
ho vystoupení? 

Vidět se v takto seriózním pořadu byl oprav-
du zvláštní pocit. Mám z  toho radost a  s  vý-
sledkem jsem spokojená.

Jak probíhala příprava a  samotné natá-
čení? 

Velkou oporou nám byla paní učitelka Syl-
vie Netrhová, za to jí ještě jednou děkujeme. 
Prošla s námi sepsané názory a pomohla nám 
s  celým natáčením. Nedělalo jí starosti náš 
proslov několikrát přetočit a  na  finální verzi 
jsme měli několik pokusů.

Roman Hajník s přispěním Sylvie Netrhové

Modlitba za vodu na stožci
Nejen známá píseň jiřího Pavlici „Modlitba 

za vodu“ s textem jana Skácela zazněla v po-

dání pěveckého sboru CANTO 22. září 2021 
na  česko-německém projektu otevření nové 
Lesní dílny na Stožci.

Slavnostního aktu ve spolupráci Národního 
parku Šumava a Národního parku Bavorský les 
se zúčastnila celá řada významných osobností 
včetně ministra životního prostředí pana ri-
charda Brabce. Moderování programu se ujali 
bývalý student naší školy jan heřta a součas-
ný student Vojtěch jirkovský. V roli tlumočníka 
působil Mgr. roman hajník.

Na vybudování Lesní dílny má zásluhu celý 
tým zaměstnanců šumavského národního 
parku v čele s paní magistrou Martinou Kuče-
rovou. Dílna vznikla jako dárek ke  třicátému 
výročí vzniku národního parku a díky společ-
nému projektu s  bavorským národním par-
kem zde budou probíhat výukové programy 
s hlavním tématem „historie Šumavy a Bavor-
ského lesa“.

Velmi si vážíme pozvání na tuto ojedinělou 
a  zajímavou akci. Naše poděkování patří též 
firmě VAVi, která je tvůrcem a  zároveň spon-
zorem nového koncertního oblečení pro náš 
pěvecký sbor, a  dále městu Vimperk za  po-
skytnutí příspěvku na toto ošacení.

Závěrem bych ráda poděkovala našim 
sboristům, kteří po  rok a  půl dlouhé nucené 
covidové pauze odvedli v  rekordním čase 
velký kus práce a svým vystoupením zpestřili 
slavnostní akci.

Jana Tláskalová
Foto Jan Tláskal 

Všeobecné a sportovní 
gymnázium Vimperk

 Základní umělecká škola

předvánoční koncerty 
dechového orchestru

V  letošním roce bychom chtěli navázat 
na  tradici předvánočních koncertů decho-
vého orchestru ve  Vimperku. Situace s  covi-
dem-19 nám opět trochu komplikuje naše 
plánování, ale prozatím jsme připraveni kon-
certy uskutečnit. jak z předchozí věty vyplývá, 
koncertů bude několik. Důvodem je fakt, že je-
diný v současné době vhodný sál ve Vimperku 

má o mnoho menší kapacitu židlí, než měl sál 
v KD Cihelna. A jaký je tedy plán?

Celkem chystáme 4 předvánoční koncerty, 
které budou naprosto stejné. Termíny jsou ná-
sledující: 18. 12. a 19. 12. vždy od 14:00 a 18:00 
hodin. Koncerty se uskuteční v  sále MěKS 
Vimperk a  tato instituce bude také zajišťovat 
předprodej vstupenek. Předprodej bude pro-
střednictvím jejich portálu online, ale samo-
zřejmě nezapomínáme ani na předprodej pro 

lidi, kteří preferují osobní kontakt. Tito poslu-
chači zakoupí své vstupenky také výhradně 
v MěKS. Předprodej bude zahájen nejpozději 
1. 12. 2021, ale je možné, že to bude i  dříve. 
Vše záleží na vývoji výskytu nemoci covid-19 
a  podmínkách pro pořádání kulturních akcí. 
Z  tohoto důvodu je nejlepší sledovat naše 
sociální sítě, kde můžeme aktuálně nejlépe re- 
agovat na danou situaci.

Věřím, že se v letošním roce koncerty usku-
teční a Dechový orchestr ZUŠ Vimperk, který 
letos slaví 30 let své existence, bude moct 
opět všem zpříjemnit předvánoční čas.

Pavel Vališ
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Základní škola
t. G. Masaryka

adaptační kurz 6. tříd
Ve  dnech 7.–8. 10. 2021 se žáci 6. A  a  6. B 

zúčastnili adaptačního kurzu v SeV na horské 
Kvildě. Během pobytu absolvovaly děti něko-
lik výukových programů, zahrály si stmelovací 
hry, vyrazily na procházky do přírody. 

Pobyt se šesťákům moc líbil, ale mrzelo je, 
že nebyl delší. 

T. Procházková,  
M. Bucharová

přespolní běh – postup 
do republikového finále 

13. 10. 2021 proběhlo krajské kolo v  pře-
spolním běhu v  jindřichově hradci. Mlad-
ší žákyně naší školy se umístily na  pěkném  
4. místě. Starší žákyně zvítězily a  postupu-
jí na  republikové finále do  Nového Města 
na Moravě. Finále se uskuteční 26. 10. 2021. 

Členkami vítězného týmu jsou: Lucie hu-
dečková, Štěpánka Krejčí, Adriana Košnarová, 
Nikola Štefková, eliška Častová a ester Ollé.

Připojujeme velkou gratulaci a poděkování 
za skvělou reprezentaci. 

Dagmar Rückerová

o princezně na hrášku
V září k nám do školní družiny zavítalo opět 

Divadlo Z Bedny z Karlových Varů s pohádkou 
O princezně na hrášku.

V  pohádce se princezna snažila vyzrát 
na  krtka, který jí plenil zahrádku a  snědl jí 
celou úrodu zeleniny. S pomocí dětí a nemo-
torného prince se podařilo nenasytného zlo-
dějíčka obelstít. Pan Pohoda s  dcerou Soňou 
děti pobavili humornými scénkami i vlastními 
písničkami s doprovodem kytary.

Celé vystoupení bylo příjemným zpestře-
ním úterního odpoledne.  Lenka Malíková 

Základní škola
smetanova

adaptační pobyt 7. a na Zadově
Ve dnech 13.–15. září absolvovali žáci třídy 

7. A  adaptační pobyt na  Zadově. Počasí bylo 
krásné, takže nám umožnilo většinu stmelova-
cích a sportovních aktivit uskutečnit v přírodě. 
Nechyběl ani „test důvěry“ ve formě nočního 
pochodu bez použití jakéhokoliv světla.

rád bych tímto poděkoval všem žákům 
za  spolupráci. Doufám, že pobyt přispěje 
ke zkvalitnění vztahů ve třídě.

Tomáš Gaudník

Žáci 6. a na cestě za knihou
Nově otevřené dětské oddělení Městské 

knihovny Vimperk nás přímo lákalo na exkur-
zi. Prostě jsme se tam museli podívat. Obje-
vili jsme nejen řadu zajímavých knih, ale také 
jsme si je mohli prohlédnout nebo se dokonce 
i začíst v krásném prostředí, a navíc velmi po-
hodlně – v závěsném křesle nebo na barových 
židličkách.

Ve stejné budově jsme dokonce měli i ho-
dinu matematiky. Nevíte kde? No přece na vý-
stavě historie českého školství ve  Vimperku 
v nově otevřené galerii. Úkoly jsme měli zakó-
dovány (to prý proto, aby byl vidět rozdíl mezi 
učením dříve a  dnes) a  odpovědi na  otázky 

jsme hledali na výstavě. Víme, že do knihovny 
budeme chodit opakovaně. Snad i další výsta-
va pro nás bude takto zajímavá, abychom ji 
mohli opět navštívit.

žáci 6. A

přespolní běh 2021
Ve  středu 22. září se konal ve  vimperském 

areálu Vodník závod v přespolním běhu. Naši 
školu reprezentovali žáci 6.–9. tříd. Starším žá-
kům ZŠ Smetanova se podařilo obsadit pěkné 
druhé místo. Všem žákům naší školy děkujeme 
za vzornou reprezentaci a blahopřejeme star-
ším chlapcům k pěknému druhému místu.

Družstvo starších chlapců:
David Kouřim, Václav hovorka, Adam Sedlá-

ček, Adam Schartner a Patrik Kliment
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tak trochu z vimperské historie

památník obětem 1. světové války
V neděli 4. července 1937 byl ve Vimperku 

slavnostně odhalen památník obětem první 
světové války. i když bylo ten den hezké počasí, 
nálada ve městě byla poněkud vážná a zasmu-
šilá. již od osmé hodiny ranní se v městském 
parku scházeli a  řadili členové jednotlivých 
spolků do  průvodu. Přítomni byli také váleč-
ní veteráni, v  prostém oblečení převažující 
šedé barvy. Od  nejstarších, s  již prošedivě-
lými vlasy, až po  nejmladší válečný ročník – 
s rokem narození 1899. Zazněly krátké povely 
a  pochodovým krokem jako za  starých časů 
se ve dvojstupech vydali směrem k náměstí – 
v prvním pochodu válečných veteránů, který 
se kdy ve městě uskutečnil. Průvod se zdál být 
nekonečný, v jeho čele kráčela školní mládež, 
následovaná všemi spolky, čestnými hosty 
a zástupci města…

Památník obětem první světové války je 
prostý, jednoduchý a  srozumitelný. Navrhl 
jej tehdejší vídeňský vrchní stavební rada, 
vimperský rodák architekt Gottlieb Michal, 
jeho provedení se ujal profesor Oskar Thiede 
z Vídně. Památník sestával z velkého, starého 
obouručního meče, jehož jílec se zdobnou zá-
štitou obepínala trnová koruna. Pod ním byla 
na bronzových deskách zvěčněna jména pad-
lých a u paty zvonice upravena malá zahrádka 
s květinami, původně určená k umístění věn-
ců.

Směrem od kostela hledí směrem k památ-
níku svatý jan Nepomucký, symbol mlčky sná-
šeného utrpení. Právě u jeho nohou si mnozí 
z padlých hráli ještě jako děti a později kolem 
něj chodívali na  mše. Místo památníku bylo 
zvoleno u  zvonice také symbolicky, protože 
svým křížem na špici směřuje do nebes. (Jedi-
né, co dnes chybí, je původní symbol rozkvet-
lých kaštanů, které měly každý rok na jaře svými 
bílými květenstvími představovat zapálené svíč-
ky pro padlé.)  

Pořízení památníku trvalo poměrně dlouho, 
problémů bylo dost a dost, nakonec se do čela 
snah o jeho vytvoření postavil nejstarší účast-
ník bojů první světové války, rupert Steinbre-
ner senior (1866–1940), kterému bylo tehdy již 
70 let. Podařilo se mu sjednotit různé názorové 
proudy, postavil se do čela výboru pro stavbu 
památníku a věci se konečně pohnuly kupředu.  

Při slavnosti vimperský farář Dominik Brunner 
nejprve odsloužil polní mši, kterou dopro-
vodil svým zpěvem pěvecký sbor „Frohsinn“, 
poté rupert Steinbrener odhalil památník 
a  zazněla kompozice „Die himmel rühmen 
des ewigen ehre“ od  L. van Beethovena  
a  C. F. Gellerta. Poté se farář do  nastalého ti-
cha třikrát pomodlil otčenáš a ze zvonice za-
zněl hlas největšího zvonu, který byl právě 
věnován památce padlých. Mezi řečníky se 
tehdy právem jako první ujal slova r. Stein-
brener. Připomněl, že město ztratilo v  první 
světové válce 135 svých synů na bojištích celé 
evropy, a  tak, jak byla jejich jména zvěčněna 
na  jednotlivých deskách, se zapsala i  do  srd-
cí jeho obyvatel. Vysvětlil také symboliku 
památníku: „Meč je symbolem boje, trnová 
koruna symbolem utrpení a  bolesti. Spojení 

meče s trnovou korunou má vyjádřit, že válka 
přináší nekonečné utrpení a bolest každému 
národu.“   S posledními slovy jeho projevu se 
rozezněly kostelní varhany, a  když dozněly, 
byla pomalu a výrazně přečtena jména všech 
padlých. Poté zazněl povel „Pozor!“, do  ticha 
zazněla píseň „ich hatt´ einen Kameraden“ 
(Měl jsem kamaráda – píseň F. Silchera a  
L. Uhlanda, vzniklá v roce 1809 za napoleonských 
válek) a čestná stráž prezentovala své zbraně. 
Na  úvodní slavnostní řeč navázal projev teh-
dejšího místostarosty Karla Weindla, který dle 
svých slov a jménem města převzal památník 
pod správu a ochranu města. Orchestr zahrál 
šumavskou hymnu „Tief drin im Böhmerwald“ 
(Na krásné Šumavě), byly položeny věnce, je-
den vedle druhého, jednotlivé spolky vzdaly 
při defilé čest padlým a celý průvod odkráčel 
zpět do městského parku. Ve městě se tehdy 
odehrála zřejmě nejdojemnější slavnost, kte-
rou město do té doby kdy zažilo.           

Navzdory závěrečným slovům R. Steinbrene-
ra o tom, že památník má symbolizovat výzvu 
k tomu, aby již nikdy nedošlo k válce, aby všech-
ny národy zůstaly uchráněny válečných útrap 
a bolestí, se dějiny vydaly jiným, tragickým 
směrem. Památník brzy poté potkal smutný 
osud, zejména po skončení druhé světové války 
a následném odsunu německého obyvatelstva. 
Po roce 1948 se stal nežádoucím, desky se jmé-
ny byly odstraněny, meč s trnovou korunou také.   
Teprve v 90. letech minulého století byl památ-
ník obnoven a pořízeny kopie pamětních tabulí 
se jmény. V současnosti je památník svědkem 
každoročního uctění Dne válečných veteránů 
připadajícího na 11. listopad. 

S  použitím textu „1914–1918“ od  F. e. 
hrabeho (1898–1938) volně převyprávěl, cito-
val a poznámkami doplnil roman hajník 

Malá vimperská připomenutí 
1641 (380 let)
V tomto roce se narodil johann Christian 

von eggenberg, vévoda krumlovský a záro-
veň poslední mužský potomek krumlovské 
(a  tím i  „vimperské“) větve tohoto šlech-
tického rodu. Zemřel v  roce 1710 bezdět-
ný, jeho manželka Marie ernestine z  rodu 
Schwarzenbergů zemřela o  9 let později. 
Po jejím skonu přešla obě jihočeská panství 
do schwarzenberských držav. 

1876 a 1886 (145 a 135 let)
Dne 4. ledna 1876, o půl čtvrté ráno, vy-

hořely na  starém městě dva domy: čp. 68 
a  69. Zatímco dům čp. 68 (do  roku 1870 
hostinec) byl obnoven prakticky vzápětí, 
u  druhého domu bylo pro jeho obnovu 
potřeba celé desetiletí. Ba co víc, byl po-
staven objekt, který již nebyl určen k obý-
vání, nýbrž ke  vzdělávání. i  když původní 
projekt chlapecké školy je datován podle 
plánu k  roku 1877, jeho realizace byla na-
konec odlišná a  proběhla později. Celko-
vým nákladem 40 000 rakouských zlatých 
byla vybudována chlapecká škola (Kna-

benschule), na  její stavbu přispěla dílem 
místní Spořitelna (Sparkassa), dílem město 
z vybraného poplatku za nápoje. Slavnost-
ní otevření školy proběhlo 19. září 1886, 
proslovu se ujal kaplan eduard Friedl. 

1876 (145 let)
Dne 17. července bylo ve Vimperku ko-

lem druhé hodiny odpolední po dobu pěti 
sekund cítit otřesy země, při němž v mno-
hých domech třásly se okenní tabulky 
a obrazy na zdech, ve škole se rozkývaly ka-
lamáře. Směrem k Budějovicím a ku Praze 
byly otřesy ještě silnější. 

1881 (140 let)
Dne 10. května 1881 se u  příležitosti 

svatby korunního prince rudolfa s  bel-
gickou princeznou Stefanií ve  Vimperku 
konala velká školní slavnost. Na  památku 
této události byl svah na okraji města nad 
údolím Volyňky osázen stromy a na  jednu 
ze skal bylo napsáno „rudolf 10. 5. 1881 
Stephanie“. Nápis je dodnes k nalezení, jen 
terén je značně neschůdný. 
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Za kořeny a mokřinami Churáňova

Podzim je na Šumavě obzvlášť krásný. Zla-
tavé zbarvení listů působí mnohým jako bal-
zám na starosti a chmury duše. Podzim přináší 
ranní mlhy, ale i pavučiny nesoucí kapky rosy, 
vůni zoraných polí, vzpomínky na  třepotavý 
let papírových draků, sběr jablek a  ořechů či 
občasné plískanice, po kterých se rádi uchýlí-
me s dobrou knihou do tepla. 

Dnes jsem se vypravila za pramenem říčky, 
která možná může působit na první dojem ne-
zajímavě, ale vydáte-li se proti jejímu proudu, 
dojdete do míst, která již tak neznámá nejsou. 
říčka Spůlka (z  dětství pamatuji spíše Spů-
tka) pramení na  úpatí Churáňovského vrchu 
v  přírodní rezervaci Malý Polec. Studánka, 
která je označována jako její pramen, je spí-
še taková menší loužička, jejíž voda se na své 
cestě dlouhé přes 19 kilometrů vlévá u Bohu-
milic do Volyňky. Možná je to nadcházejícím 
obdobím Dušiček, možná kdysi vysloveným 
oboustranným přáním, které jsem se rozhodla 

splnit. V batohu pouze láhev s vodou a kapes-
ní nožík, mobil a věc, o kterou dnes jde přede-
vším. Ze šumavského podhůří zabarveného již 
do žloutnoucích barev podzimu jsem postup-
ně vystoupala na šumavský Churáňov. S těmi 
kilometry to nebude dnes tak slavné, pokud 
ale máte chuť, tak přímo od  Churáňovských 
chalup vede směrem na  Starou huť a  Kůsov 
moc příjemná Naučná stezka Churáňov. já ale 
vyrážím po  modré, směrem k  vysílači se za-
stávkou u meteorologické stanice. Občas mrk-
něte na její úžasné posty na Facebooku. Víte, 
jak vypadá cirrus uncinus? že ne? Prohlédněte 
si příspěvek z letošního 14. září a budete zase 
o  něco chytřejší. Na  rozcestí Pod Churáňov-
ským vrchem jsem za  necelou půlhodinku, 
cestou sbírám již řádně přemrzlé borůvky 
a sladkotrpké brusinky. Odbočuji na žlutou tu-
ristickou značku, která vede po lesní cestě, kde 
již budete potřebovat pořádné boty a  sem 
tam umění skoku, přeskoku či úkroku. Přírodní 
rezervace Malý Polec je jedno z  pěti přístup-
ných vrchovištních rašelinišť na Šumavě. Přes-
něji, turistická trasa vede po jeho okraji, ale i to 
je vzhledem k ochraně přírody maximálně do-
stačující. Vždyť kdo by chtěl skončit v  lepším 
případě s promočenými botami, v tom horším 
s pokutou? 

Po úzké pěšince a pár krocích k hranici re-
zervace jsem na místě. Na místě, kde prame-
ní říčka Spůlka, nesoucí vodu, která znamená 
život. Klišé? Možná. Ale pro rodáky a  přáte-
le osady Spůle řeka, která je, stejně jako pro 
Vimperáky Volyňka, řekou jejich srdce. A  co 
jsem to vlastně nesla v  tom batohu?  hrnek, 
který jsme společně s Vojtou Kohoutem nejst. 
nechali vyrobit v roce 2017 pro první setkání 
rodáků osady Spůle. Tak moc po  uspořádání 
setkání toužil, hučel do mě, až jsem nakonec 
kývla. Akce se i díky všem Spůlákům a mnoha 
přátelům opravdu vyvedla a  třeba ji jednou 

zopakujeme. Vojto, zdravím „tam nahoru“ a hr-
nek tedy pokládám na Vaši počest do míst, kde 
pramení řeka, která nám oběma a mnohým ji-
ným dala život. 

Od  studánky je to již kousek k  churáňov-
skému stadionu a třeba i k návštěvě místních 
bister či vyhlášené cukrárny. Tak dobrou chuť.

Renata Lešková

Nové přírůstky 
do sbírky  
Muzejního spolku 
Vimperského panství

Portrétní galerie rodiny Wieserů, 5 ks 
velkoformátových kolorovaných fotografií.

Dar od Petra Chodory, děkujeme.
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KUltURNÍ pořadY
 » čtvrtek 4. 11. 2021, 14:00, MěKS

dEN sENioRů

 » 5. 11., 6. 11. 2021, 19:00, Zlatá hvězda

taNEČNÍ KURZ pRo MlÁdEŽ
Slavnostní prodloužená lekce.

 » středa 10. 11. 2021, 18:00, ZUŠ

podZiMNÍ KoNCERt 

 » čtvrtek 11. 11. 2021, 9:00, městská knihovna

KNÍŽKoHRÁtKY
Budeme si číst, prohlížet nové knihy nebo si něco společně vyrobíme.

 » pátek 12. 11. 2021, 19:00, Zlatá hvězda

WiNtERBERGoVa poslEdNÍ CEsta – 
JaRoslaV RUdiŠ
Talkshow s renomovaným spisovatelem o knize, která se odehrává mj. 
i ve Vimperku.

 » 13. 11., 19. 11., 26. 11. 2021, 17:00 a 19:30, MěKS

taNEČNÍ KURZ pRo MlÁdEŽ 

 » sobota 13. 11. 2021,19:00, Kavárna Ve Skále

ViMpERsKé KVÍZoVÁNÍ
Oblíbené vědomostní klání družstev o dvou až čtyřech hráčích. Vyzkoušejte si 
své znalosti, postřeh, důvtip i schopnost spolupráce. 
vstupné (za celý tým) 100 Kč

 » pondělí 15. 11. 2021, 17:00, HappyCoffee

toUlÁNÍ ŠUMaVoU a poŠUMaVÍM 2 – 
JosEF pECKa
Prezentace nové knihy, toulání tentokrát i v bavorské a rakouské části 
Šumavy.

 » pondělí 15. 11. 2021, 19:00, MěKS

ZaHÁJENÍ FEstiValU ŠUMaVa litERa
stRÁŽCE KRaJiNY – VladiMÍR VÁClaVEK
Večer plný hudby, literatury i šamanismu. Unikátní šamanské vize skrze 
hudbu i literaturu.

 » úterý 16. 11. 2021, 18:00, HappyCoffee

dĚdiCtVÍ MYKopRodUKtY – pEtR BUBlÍK
Ochutnávací přednáška o nápojích inspirovaných vimperskou 
Mykoproduktou.

 » úterý 16. 11. 2021, 19:00, HappyCoffee

tEČKa, ČÁRKa – ĎäBloVi VČElaři 
Speciální vystoupení souboru rezonanční lidové hudby pozdní diletance 
k výstavě Velaria.

 » středa 17. 11. 2021, 19:00, Kavárna Ve Skále

HistoRiE, VZpoMÍNKY a RoKY stRÁVENé 
Na HRaNiCi
Dlouholetí celníci Dušan Žampach a František Bízek vzpomínají.

 » čtvrtek 18. 11. 2021, 10:00, MěKS

ViMpERsKÁ aKadEMiE sENioRů

 » čtvrtek 18. 11. 2021, 17:00, městská knihovna

ZdÍKoVEC VE FotoGRaFii –  
daNUŠE aBRaHaMoVÁ
Prezentace výstavy a beseda o vzniku knihy „Zdíkovec“ s Danuší 
Abrahamovou.

 » čtvrtek 18. 11. 2021, 18:00, městská knihovna

ŠUMaVŠtÍ přEVadĚČi – paVEl MoC
Křest knihy a beseda s autorem.

 » čtvrtek 18. 11. 2021, 19:00, MěKS

JaK MiZEla ŽElEZNÁ opoNa Na ŠUMaVĚ 
– KaREl ČiHÁK
Promítání dokumentů z likvidace železné opony a beseda s autorem snímků 
Karlem Čihákem ze Stožce.

 » pátek 19. 11. 2021, 18:00, Zlatá hvězda

talKsHoW s JiřÍM padEVĚtEM
Talkshow se spisovatelem, knihkupcem a nakladatelem, držitelem ceny 
Magnesia Litera.

 » pátek 19. 11. 2021, 20:00, Zlatá hvězda

dER BöHMERWald 
Gernot Peter a Rudolf Hartauer představí měsíčník Der Böhmerwald.

 » pátek 19. 11. 2021, 20:30, Zlatá hvězda

ŠUMaVsKé posEZENÍ 
Tradiční setkání autorů, nakladatelů, historiků a hostů festivalu Šumava 
Litera.

 » sobota 20. 11. 2021, 10:00–17:00, Zlatá hvězda

KNiŽNÍ přEdVÁNoČNÍ tRH ŠUMaVsKé 
litERatURY
Česko-německé prodejní setkání knihkupců a nakladatelů s šumavskou 
tematikou.

 » sobota 20. 11. 2021, Zlatá hvězda

přEdNÁŠKoVý MaRatoN FEstiValU 
ŠUMaVa litERa
11:00 „Rok 1961: Šumava očima pohraničníků“ – Jan Lakosil
12:00 „České Žleby, místo na hranici“ – Luděk Němec
13:00 „Armáda hlídá hranice“ – Prokop Tomek
14:00 „Rok nula: Češi a Němci 1945“ – Jiří Padevět
15:00 „Král Šumavy v komiksu“ – Karel Osoha, Ondřej Kavalír
16:00 „Druhá strana hranice“ – Heinrich Vierlinger
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 » sobota 20. 11. 2021, 19:00, MěKS

ŠUMaVa litERa – GalaVEČER
Vyhlášení a udílení cen Johanna Steinbrenera a dalších ocenění. Letos poprvé 
i cena za nejlepší německojazyčnou publikaci o Šumavě. Večerem provází 
Josef Kudrna. Hudební doprovod Martina’s Boys.

 » pondělí 22. 11. 2021, 19:00, MěKS

NEMoCNiCE Na poKRaJi ZKÁZY
Nejúspěšnější česká travesti show Techtle Mechtle a Kočky míří POPRVÉ 
do Vimperka v novém pořadu „Nemocnice na pokraji zkázy“.
vstupné 350 Kč

 » čtvrtek 25. 11. 2021, 19:00, MěKS

ZVYKY a poVĚsti Na staRé ŠUMaVĚ 
a V BaVoRsKéM lEsE
Šumavský spolek Vimperk si připravil komponovaný večer o pověstech staré 
Šumavy.

 » pátek 26. 11. 2021, 19:00, Kavárna Ve Skále

islaNd – ZEMĚ oHNĚ a lEdU
Beseda a promítání s Vláďou Hoškem.

 » sobota 27. 11. 2021, 13:00–17:00, MěKS, Johnova ul.

VÁNoČNÍ a řEMEslNé tRHY 
Řemeslné výrobky, tvořivé dílny, vystoupení dětí z DDM Vimperk, živá 
hudební produkce.

 » sobota 27. 11. 2021, 17:00, MěKS

ZVoNKoVý pRůVod
Rozezníme celý Vimperk? Za zvuku zvonků projdeme město od MěKS až 
na náměstí Svobody.

 » sobota 27. 11. 2021, 17:30–20:00, nám. Svobody

RoZsVÍCENÍ VÁNoČNÍHo stRoMU
Šli pastýři do Betléma – hudebně divadelní vystoupení
Kamarádi z pískoviště – koncert
Anděl s Andělskou poštou, občerstvení

KiNo ŠUMaVa, sÁl MĚKs
 » úterý 2. 11. 2021, 20:00

ZpRÁVa 
Drama/Historický/Válečný, Slovensko/Česko/Německo, 2020, 94 min
Režie: Peter Bebjak
Útěk Rudolfa Vrby a Alfreda Wetzlera z Osvětimi a jejich zpráva světu.
vstupné 70 Kč

 » pátek 5. 11. 2021, 17:30 a 20:15

KaREl
Dokumentární, Česko, 2020, 133 min
Režie: Olga Malířová Špátová
Celovečerní dokumentární film přináší ojedinělý pohled do soukromí a do duše 
Karla Gotta.
vstupné 120 Kč

 » úterý 9. 11. 2021, 20:00

MilUJ sVéHo RoBota
Komedie/Romantický/Sci-Fi, Německo, 2021, 105 min
Režie: Maria Schrader 
Alma musí v rámci experimentu žít tři týdny s humanoidním robotem.
vstupné 70 Kč

 » neděle 14. 11. 2021, 15:30

MořE KoUZEl
Animovaný/Komedie/Rodinný, Rusko/USA/Maďarsko, 2020, 84 min
Režie: Vasilij Rovenskij
Delfín Delphy objeví v moři kouzelnou klenbu, která dokáže každou rybu 
proměnit v to, čím si přeje být.
vstupné 70 Kč

 » úterý 16. 11. 2021, 20:00

MilaN KUNdERa:  
od ŽERtU K BEZVýZNaMNosti
Dokumentární, Česko, 2021, 95 min, Režie: Miloslav Šmídmajer
Spisovatel, dramatik, pedagog, Čech, Francouz, …
vstupné 70 Kč

 » úterý 23. 11. 2021, 20:00
atlas ptÁKů
Drama, Česko/Slovinsko/Slovensko, 2021, 92 min
Režie: Olmo Omerzu 
Miroslav Donutil a Alena Mihulová ve filmu o rodině a moderních technologiích.
vstupné 70 Kč

 » úterý 30. 11. 2021, 20:00
MilENCi
Drama/Thriller, Francie, 2020, 102 min, Režie: Nicole Garcia
Moderní pohled na téma milostného trojúhelníku s pravidly filmu noir.
vstupné 70 Kč

VýstaVY
 » 1. 11. – 13. 11. 2021, MěKS
taNEČNÍ ŠKola toMÁŠE GaUdNÍKa
Ohlédnutí za desetiletým působením taneční školy ve Vimperku. 

 » 1. 11. – 30. 11. 2021, městská knihovna
ZdÍKoVEC VE FotoGRaFii
Výstava fotografií Danuše Abrahamové.

 » úterý 16. 11. 2021, 17:30, HappyCoffee
sVoRNost/MaRNost/BaRBaRstVÍ  
po 35 lEtECH – VElÁRiUM
Zahájení výstavy k výročí nakladatelství se šumavskými kořeny.

 » pátek 19. 11. 2021, 17:30, Zlatá hvězda
ŠUMaVsKo-BaVoRsKÁ HRaNiCE, 
přEVadĚČi a paŠERÁCi –  
ŠUMaVsKý spolEK
Vernisáž výstavy.
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Galerie Městské knihovny
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Volyňské kulturní okénko
Kompletní program a online prodej naleznete  
na www.kultura-volyne.cz.

Pátek 12. 11. od 19:00 • Kino
Šumava litera: Zmizelá Šumava Emila Kintzla
Beseda s projekcí z nejrůznějších šumavských koutů v rámci fes-
tivalu Šumava Litera
jestli existuje někdo, kdo ví o Šumavě skoro všechno a nedá na ni 
dopustit, je to jedině pan emil Kintzl. emil Kintzl na Šumavě pro-
žil celý svůj život a je uznávanou šumavskou legendou. Pracoval 
jako učitel, působil v  hartmanicích, Srní a  Kašperských horách. 
V důsledku neustálých konfliktů s  režimem byl v  roce 1975 do-
nucen učitelské povolání opustit a  dalších čtrnáct let pracovat 
v kotelně jako topič. žije v Kašperských horách, věnuje se turis-
tice, sportu, zejména lyžování, a sbírá příběhy o starých, dnes už 
zaniklých osadách a obcích, které v bouřlivém 20. století zmizely 
z  mapy šumavského kraje. Předprodej vstupenek v  infocentru 
nebo na www.kultura-volyne.cz.
Oblíbený festival Šumava Litera proběhne ve dnech 12. až 20. lis-
topadu, podrobný program na www.sumava-litera.cz.

Středa 24. 11. od 19:00 • Sál Na Nové
Zdeněk izer: Na plný CoolE   
Zábavný pořad, ve  kterém se diváci budou moci setkat s  jedi-
nečným a  nezaměnitelným humorem Zdeňka izera. jako vždy 
přijdou na řadu oblíbené scénky, parodie, mnoho skvělých vtipů 
a imitování celé řady populárních českých i zahraničních zpěváků 
a zpěvaček.

Pátek 26. 11. od 15:00 • Sál Na Nové
divadlo dRaK: Šípková Růženka
Velká výpravná pohádka legendárního divadla Drak
Zlá sudička nedostala od  královského páru pozvánku na  křtiny 
jejich dcery růženky. Protože je to ale sudička vytrvalá, nenechá 
se tím odradit a snaží se za každou cenu dostat dovnitř jinak. Po-
daří se jí to? Kdo zná tento staletími prověřený pohádkový příběh, 
ten dobře ví, že ano. Naše inscenace jej vypraví jako maňáskovou 
grotesku o neodbytnosti osudu, který když vyhodíte dveřmi, vrátí 
se vám oknem. A to doslova. Vedle sudiček zlých jsou ale naštěstí 
také sudičky hodné. A po světě se navíc potuluje spousta princů 
hledajících štěstí.

Sobota 27. 11. od 20:00 • Sál Na Nové
ZNoUZECtNost slaví 35. narozeniny
Znouzectnost bude slavit Na Nové! Poblahopřát jí přijdou Původ-
ní Bureš, jakofakt?, Malá bílá vrána a Utíkej! Zároveň jde o 21. na-
rozeniny Společnosti za práva zrcadel.

19  



tel. 388 402 264  SPoLky• listopad/2021

Spolek Zlatá stezka na výletě
Další plánovaný letošní výlet spolku Zla-

tá stezka se uskutečnil v  sobotu 2. 10. 2021 
do Bavorska a rakouska. To, co bylo napláno-
váno, bylo také do puntíku splněno a účastní-
ci zájezdu si užili od všeho trochu. Nechybělo 
sluníčko, dobré jídlo, spousta informací o na-
vštívených místech, nákupy, plavba po  innu 
i  nezbytná troška bloudění. Vezměme to ale 
od začátku.

Výlet kompletně připravili a  zorganizovali 
členové spolku ernst Weigerstorfer a František 
Bízek.

Trapistický klášter engelhartszell, který jsme 
navštívili jako první, najdeme v údolí Dunaje, 
60 kilometrů na  západ od  Lince. Byl založen 
roku 1293. Dnes v klášteře žije devět mnichů, 
jejichž hlavním zdrojem příjmů je turistický 
ruch a  prodej klášterních likérů a  piv, které 
jsme si také v  hojném množství zakoupili. 

Přes „Pasovský les“ jsme se autobusem přesu-
nuli do  Schärdingu, který je opravdu okouz-
lujícím městem. Barokní perla na innu, jež ale 
nepůsobí vůbec staře, je dle barevných fa-
sád, zdobných zákoutí, náměstíček i  kolonád 
opravdu krásným městem, kde se budete cítit 
opravdu dobře. A příjemný pocit z města pod-
trhla i návštěva taverny „Zum Bums’n“, kde ří-
zek je opravdu obří, bramborový salát typicky 
lehký a specialita podniku výjimečně lahodná. 
Zeptejte se členů spolku, co znamená název 
podniku, rádi Vám odpoví. Po dobrém obědě 
a se zmrzlinou v ruce jsme se pomalu přemísti-
li do přístavu, kde na nás čekala již domluvená 
loď se šarmantním kapitánem. Dvouhodino-
vá plavba po  innu byla doplněna zajímavým 
průvodcovským vyprávěním a opět výborným 
občerstvením. Příjemně unaveni jsme po  je-
jím skončení nastoupili zpět do autobusu a vy-

dali se na zpáteční cestu s malým zastavením 
na nákupy.

Soudě podle spokojených tváří, když jsme 
se ve večerních hodinách vrátili zpět do Vim-
perka, se výlet líbil a už nyní se těšíme, co pro 
nás pánové přichystají příště. Poděkování pa-
tří všem členům spolku za vytvoření příjemné 
atmosféry i  řidiči autobusu za  spolehlivost 
a trpělivost.

 Za spolek Zlatá stezka                                                       
Renata Lešková

Spolek Slunečnice spolupracuje 
s čSoP šumava

Spolek Slunečnice v  letošním roce spolu-
pracuje s  ČSOP Šumava, který se již druhým 
rokem zabývá vytvářením regionální šu-
mavské směsi bylin. Klienti Spolku Slunečnice 
pomáhají s čištěním osiva druhů, u kterých je 
tento proces časově náročný, jedná se napří-
klad o  kozinec sladkolistý, chrpu parukářku, 
hrachor luční, silenku obecnou, silenku široli-
stou bílou apod.

V rámci spolupráce se navíc dozvíme spous-
tu nových informací. Například že v  dnešní 
době regionální směsi nabývají na významu – 

využívají se na  obohacování chudých luk 
či vytváření květnatých pásů, vylepšování 
městských trávníků. Takto jsou podporováni 
hmyzáčci a různí opylovači, kteří z naší krajiny 
pomalu mizí, právě i kvůli nedostatku potravy. 
Víte proč regionální? Osivo pocházející ze stej-
ného regionu, ve kterém je i využito, je nejlé-
pe adaptováno na místní podmínky a rostliny 
z něj vyrostlé zde lépe prosperují. Tímto způ-
sobem není ničena specifická genetická infor-
mace, kterou si rostliny nesou v sobě a v kaž-
dé oblasti je různá. Běžně dostupné komerční 

směsi často pocházejí z ciziny a obsahují i rost-
liny zcela nepůvodní pro naši přírodu.

Pavla Petráňová

Šumava Litera – knižní festival  
pro milovníky šumavy

Šumava Litera nabízí během osmi listopadových dnů to nejlepší, co bylo o Šumavě v předchozím 
roce vydáno. Letošní ročník s  hlavním zaměřením na  pohraniční stráž představí mimo jiné takové 
osobnosti, jako jsou spisovatelé Jaroslav Rudiš, Jiří Padevět či historik Prokop Tomek. 

Sedmý ročník knižního festivalu Šumava 
Litera začíná 12. a  končí 20. listopadu. Před-
staví Šumavu jako domov různých literárních 
postav, Šumavu jako dějiště osobních i spole-
čenských dramat, Šumavu jako území tří náro-
dů i Šumavu jako cíl toulek přírodou. Festival 
má své kořeny ve  Vimperku, městě s  tiskař-
skou tradicí delší než půl tisíciletí. Zde se také 
odehrává hlavní část programu. Kompletní 
přehled všech akcí je zveřejněn na stránkách 
www.sumava-litera.cz.

„Tématem letošního ročníku je „Pohranič-
ní stráž – oslavovaný i  nenáviděný služebník 
totalitní moci.“ Na přednáškové části se bude 
podílet celá řada autorů i  dalších předná-
šejících. Festival zahájí jaroslav rudiš, který 
představí svůj nejnovější román Winterber-
gova poslední cesta, jehož děj se odehrává 
právě zde ve Vimperku,“ říká ředitel festivalu 

Tomáš jiřička. V průběhu týdne se pak vystří-
dají historik a  spisovatel jiří Padevět, historik 
Prokop Tomek z  Ústavu pro studium tota-
litních režimů či mladý autor Luděk Němec, 
který zde uvede svou novou knihu o Českých 
žlebech. O životě na hranici pohovoří vyslou-
žilý celník Dušan žampach a život za hranicí, 
tedy v  Bavorském lese, představí bývalý člen 
bundeswehru heinrich Vierlinger. Premiérově 
bude v  rámci festivalu promítnut dokumen-
tární film Karla Čiháka o stříhání drátů bezpro-
středně po pádu komunismu.

hlavním festivalovým dnem je sobota 20. lis- 
topadu, kdy se ve hotelu Zlatá hvězda sejdou 
na  jednom prostoru lokální malá nakladatel-
ství, spisovatelé narození na Šumavě i autoři, 
kteří se ve  svém díle Šumavy dotýkají. Ná-
vštěvníci si zde budou moci zakoupit knihy 
s  šumavskou tematikou, a  to jak česky, tak 

i  německy psané. Po  celý den je připraven 
bohatý doprovodný program v podobě před-
nášek a besed. Vyvrcholením festivalu je slav-
nostní galavečer, na  kterém budou předány 
ceny johanna Steinbrenera. Ty se letos udělují 
ve  čtyřech kategoriích – za  beletrii a  poezii, 
za  populárně naučné publikace, za  výtvarné 
publikace a za nejlepší německojazyčnou pu-
blikaci o  Šumavě a  Bavorském lese. Poslední 
zmiňovaná kategorie je letošní novinkou. 
Knihy bude hodnotit česko-německo-rakous-
ká porota. Z  festivalu se tak stává akce, která 
přesahuje hranice a pomáhá rozvíjet prozatím 
skrovnou mozaiku vzájemných vztahů náro-
dů, jejichž společné dějiny byly někdy dost 
problematické a  které byly na  dlouhých 40 
let odděleny téměř neprostupnou železnou 
oponou.

Vybrat z  nominovaných knih tu nejlep-
ší mohou i  samotní čtenáři. „Na  webových 
stránkách Šumavy Litery je možnost pomoct 
své oblíbené knize k ceně Šumavská ozvěna. 
hlasování pro vítěze této ceny probíhá pouze 
online a rozhodnout může i jeden hlas,“ upo-
zorňuje jiřička a odkazuje na webové stránky 
www.sumava-litera.cz.

Adéla Jiříková
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Představujeme 
Vladimíru fridrichovou kunešovou

V minulém čísle Vimperských novin se několik článků věnovalo kapličce na Brantlově Dvoře, která 
byla opravena a nedávno i vysvěcena. Za záchranou kapličky stojí spolek Vimpersko, kterému se po-
dařilo vybrat dostatek financí, a navrátit tak kapličce důstojnost. A právě malířka Vladimíra Fridricho-
vá Kunešová, s níž jsem vedla tentokrát rozhovor, byla první, kdo s tímto nápadem přišel. Jak se tato 
myšlenka zrodila, ale i jaký je například rozdíl mezi tapisériemi a gobelíny, se dozvíte v následujícím 
rozhovoru. (Paní Fridrichová Kunešová je na fotce druhá zleva.)

Nedávno byla vysvěcena kaplička panny 
Marie pomocné na  Brantlově dvoře. s  ná-
padem na  její opravu jste přišla právě vy. 
Co vás k tomu vedlo?

je pravda, že jsem našemu spolku navrhla 
renovaci kapličky na Brantlhofu já. Navazovalo 
to na starší příběh, který však nebyl mým ná-
padem. Několik let jsem spolupracovala s pra-
chatickým vikariátním časopisem jan Pra-
chatický. Do  časopisu jsem přispívala články 
o historii církevních památek, a když docháze-
la témata, začala jsem na titulní stránku malo-
vat zaniklé kostely a kaple našeho kraje. Vznik-
la tak série zaniklých kostelů Šumavy a ze série 
výstavy. A odtud už nebylo daleko k myšlence 
pustit se do  opravy kapličky na  Brantlhofu. 
Začalo pátrání v  historii, archivech, českých 
i německých. Přidali se také krajané z Freyun-
gu (Winterbergerverein) a  objevily se nějaké 
penízky. Díky členům spolku jsme dostali dary 
ve formě stavebního materiálu i prací. Cennou 
pomocí byla spolupráce s  romanem hajní-
kem, historikem a překladatelem z němčiny. 

Vy sama jste v této kapli autorkou oltář-
ního obrazu panny Marie pomocné. ostat-
ně kapličkové obrazy, boží muka, křížové 
cesty apod. jsou ve  vaší tvorbě (ať už pů-
vodní, či restaurátorské) hojně zastoupeny. 
Jak jste k této práci dospěla?

Dá se říct, že tato práce si mě našla sama. 
Na  začátku stál v  roce 2000 starosta Lhenic, 
který mě požádal, abych opravila poškozené 
obrazy křížové cesty. Ty obrazy byly ale tak po-
škozené, že už oprava nepřicházela v  úvahu. 
Proto jsem navrhla, že udělám jejich kopie. 

Od té doby jsem podobných počinů dělala 
několik. V současné době se obce i města zají-
mají o obnovu lidového umění, rovněž krajské 
a další, zejména evropské instituce na obnovu 
kulturního dědictví přispívají. 

Já osobně mám vaše jméno spojené ze-
jména s  opravou křížové cesty z  Českých 
Žlebů ke stožecké kapli.

Ano, právě stožecká křížová cesta byla vý-
sledkem zájmu jak někdejších německých 
obyvatel, tak českých podnikatelů a  politiků. 
jejich jména jsou do obrazů vepsána. Obrazy 
tak nahradily původní sérii obrazů, které se 
ztratily v  nešťastné poválečné době. Nebylo 
tak možno zjistit, jaké motivy se na obrázcích 
zachovaly a které se ztratily. Proto jsem měla 
takříkajíc volnou ruku a  mohla jsem se svo-
lením Národního památkového ústavu pou-
žít litografii josepha Fuehricha, vídeňského 
profesora, jehož obrazy jsou nejen v  evropě, 
ale po  celém světě. Obrazy jsou malovány 
na plech starou technikou, přičemž každý ob-
raz má sedm až osm vrstev, aby byl co nejvíce 
odolný. Tuto techniku používali už například 
staří holanďané.

Jak už bylo řečeno, nemalujete pouze 
nové obrazy, ale rovněž vracíte do života ty 
staré, poškozené. příkladem takové restau-
rátorské práce je obnova obrazu sv. Vojtěch 
z kapličky zvané dobrá voda na okraji lště-
ní. Jak tato práce probíhala?

Záchrana obrazu sv. Vojtěcha je zásluhou 
vimperského novináře radka Davida. Poměr-
ně dobrodružným způsobem jsme v  menší 
skupině obraz vysvobodili z kapličky a začalo 
čištění. Pavouci poněkud neochotně opouš-
těli své skrýše. Ale povedlo se a  na  světě byl 

obraz lidového umělce, který vyprávěl příběh 
českého světce. Samotné čištění vyžaduje 
hlavně opatrnost. Zpočátku je potřeba zjistit, 
čím je obraz zašpiněn. Vyčištěná malba se pak 
doplní o  chybějící části a  celou práci uzavírá 
lakování.

Malba není zdaleka jedinou technikou, 
kterou se zabýváte. početnou položkou 
na seznamu vaší tvorby jsou například ta-
pisérie. o co se vlastně jedná?

Ano, textilní tvorba prožila hlavně v 70. le- 
tech velké oživení. Zálibu v ní jsem si přines-
la již z Prahy. Naše fakulta stála přes roh ved-
le vysoké UMPrUM a  my jsme mohli volně 
navštěvovat výtvarné ateliéry prof.  Kybala 
a prof. Kaprasové a vzdychat nad tou nádhe-
rou. 

Tapisérie je jakýkoliv textilní materiál, jenž je 
označen za umělecké dílo. Většinou se vyzna-
čuje výraznou plastičností, reliéfem. Na rozdíl 
od  gobelínu, který je hladký. Ve  středověku 
a renesanci nahrazoval nástěnnou malbu, kryl 
kamenné stěny hradů a  jejich paláců a  záro-
veň sloužil jako tepelná izolace. V evropě fun-
govala řada manufaktur – pařížské, vlámské, 
holandské, ale také český jindřichův hradec. 

Na  tvorbu tapisérií vzpomínám ze všeho 
nejraději. Mojí největší láskou je Vilém z rož-
mberka v prachatickém radničním sále. 

Kromě toho jste například tapisériemi 
vyzdobila i  obřadní síň ve  strakonicích, 
sušici, v  hradu Rabí, vaše malby zdobí 
například boží muka u  dolních světlých 
Hor nebo obnovené kapličky u  Cudrovic. 
Na Šumavě a v pošumaví jste tedy zanecha-
la nesmazatelnou stopu. Vy ale pocházíte 
z loun – co vás do zdejšího kraje přivedlo?

Můj vztah k  Vimperku je již staršího data. 
ještě jako dítě školou povinné jsem se zúčast-
nila se svojí maminkou, učitelkou, tzv. eXODu, 
vzdělávacího prázdninového projektu, který 
se konal právě ve  Vimperku. Pocházely jsme 
z  rovinatého kraje Poohří a  horské městečko 
nás okouzlilo. Strmé klikaté uličky, to pro nás 
byla exotika. Také historické stavby, domy, 
kostely a hlavně historie se k nim vážící. Projeli 
jsme tehdy se starým školním autobusem širo-
ké okolí. Na vysoké škole jsem se pak seznámi-
la se svým bývalým manželem. Spolu jsme se 
po  studiích přestěhovali do  Prachatic, odkud 
manžel pocházel. No a to už byl do Vimperka 
jen skok. V Prachaticích jsem učila s přestávka-
mi na dvou středních školách češtinu a výtvar-
nou výchovu. Tehdy jsem teprve začala pozná-
vat Šumavu a  její tradici. jak šel život, lidé se 
scházeli a  rozcházeli… Začala jsem pracovat 
na volné noze a Vimperk se stal mým (naším) 
trvalým bydlištěm. Nesmírně se mi tu líbí, ze-
jména historická část města. Obzvlášť v oblibě 
mám pohled ke  kostelu a  starým roubeným 
domům.

Děkuji za rozhovor.
Adéla Jiříková 

Vladimíra FridrichoVá KunešoVá se narodila v  roce 1949 v  Lounech. Vystudovala Filo-
zofickou fakultu Univerzity Karlovy v  Praze, obor výtvarná výchova a  čeština. Působila 
na Střední pedagogické škole v Prachaticích i na tamějším gymnáziu. Věnuje se výtvarné 
tvorbě – malbě obrazů, nástěnné malbě, kresbě a tvorbě tapiserií. V poslední době se sou-
střeďuje na restaurování a opravování malých sakrálních staveb ve městech i v krajině.

21  



tel. 388 402 264  koMikS • listopad/202122  



vimperske.noviny@mesto.vimperk.cz  listopad/2021 • křížoVka

Sto let československé obce legionářské
Od 21. května 1921 sdružovala vojáky boju-

jící v první světové válce za dosud neexistující 
Československo. Zrušili ji nacisté i komunisté. 
V  roce 1991 ji obnovili veteráni ze západní 
fronty. „Bez……………., bez legií by nebylo 
Československa!“ prohlásil u  příležitosti vzni-
ku samostatné Československé republiky 
prezident Tomáš Garrigue Masaryk. Legionáři 
totiž často pocházeli ze sokolských řad a  při 
svém výcviku používali sokolské povely. Le- 

gionářská obec vznikla až dva a  půl roku 
po konci války, protože až na konci listopadu 
1920 se vrátila z bojišť většina legionářů. Nej-
déle trvala cesta domů těm z  ruska. Museli 
putovat přes Sibiř a při tom se zapojili do bojů 
proti bolševikům na straně carské armády. Ze 
svého okolí známe ale i pravdivý příběh pana 
Karla Vojtíška z Dolan, který se vrátil až v létě 
roku 1921, poté co přešel celou Sibiř až do Vla-
divostoku a  přes italský Terst se vrátil pěšky 

domů na rodnou Šumavu. Traduje se, že jako 
první, dříve než kdokoliv jiný, ho poznal jeho 
věrný pes. 

Váleční veteráni bojovali za  naši svobodu. 
Teď potřebují naši pomoc oni! Díky vašim pří-
spěvkům jim Centrum pomoci Paměti národa 
pomůže s  každodenními starostmi, obstará 
nákupy, vyzvedne léky, zprostředkuje odbor-
nou pomoc a nabídne bezpečně po telefonu 
tolik potřebný mezilidský kontakt, který jim 
ulehčí domácí izolaci.

Zdroj: denveteranu.cz
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BlaHopřEJEME
občanům Vimperska,
kteří oslavili jubilea  
v měsíci říjnu 2021

Město Vimperk přeje touto cestou osla-
vencům hodně zdraví, štěstí a spokojenosti 
do dalších let.

Helena Váchová, matrikářka

 

BLAHOPŘEJEME

 

občanům Vimperska, kteří oslavili svá jubilea 

Karel Stach
Karel hrdlička
František Vácha
Marie Vinterová
Věra Fišerová
Marie Kočnarová
růžena Čurejová
Miloslava Lešková
Bohumil rožánek
František Kouba
Ludvík Punčochář
jiří Štrbák
jaroslava hojdarová
Karel Bostl
Vladimír Fridrich
jana Taliánová
Božena Foltýnová
Vlasta horová
František Veselý
Bohumila jiříková
růžena Kočová
Miloš Novák
Terezie Preňková
Vladimír Wölfl
josef Batík
Marie Kristová

Blahopřání Boženě foltýnové

Ke krásným 90. narozeninám Ti přejeme hodně zdraví a velké poděkování za vše, co jsi 
pro nás celý život dělala. Tvoje dcery jana a ivana

Mám být svatý
Začátek listopadu máme spojený s návště-

vou hřbitova. jsou přece „Dušičky“, tedy vzpo-
mínka na naše zemřelé. V církevním kalendáři 
je 2. listopad jako „Vzpomínka na všechny věr-
né zemřelé“. Předchází ho 1. listopadu svátek 
„Všech svatých“. Tyto dny nám mají připome-
nout nejen naše blízké, kteří zemřeli a  my je 
dále neseme ve svém srdci a mysli. je to také 
výzva, abychom si sami uvědomili svoji smr-
telnost a zároveň smysl života z pohledu víry. 
V  apoštolském vyznání víry říkáme: „Věřím 
v  Boha, Otce všemohoucího, Stvořitele nebe 
i země… ve společenství svatých, odpuštění hří-
chů, vzkříšení těla a život věčný.“ je to naše víra 
v Boha, který je počátkem i završením všeho, 
tedy i  mého života. jenom Bůh je svatý, což 
můžeme chápat jako dokonalost a  plnost ži-
vota, který má smysl sám v sobě. Každý člověk 
je pozván vstoupit do vztahu s Bohem, a  tak 
naplnit svůj život. jsou různé cesty, jak tento 
vztah uskutečňovat a  prožívat, ale pozván je 
skutečně každý. Pozvání k nám hovoří hlasem, 
kterému říkáme svědomí. To nám napovídá, 
že máme konat dobro, a ne zlo. i svědomí mu-
síme „vychovávat“, učit se správně rozlišovat, 
co dobro je a co není. Víme, že nás ovlivňuje 

mnoho okolností, ale za své svědomí neseme 
osobní odpovědnost. To je to známé od  sv. 
Pavla: „Všichni budeme stát před Božím soudem 
a  každý sám za  sebe bude muset vydat Bohu 
účty.“ /řím 14/ Tedy ne za někoho druhého, ale 
za  sebe. (Zde se pokládá známá moralistická 
otázka, zda se v nebi mohou sejít misionář i li-
dojed, který měl misionáře k obědu, a o čem 
si asi budou spolu povídat.) V křesťanském ka-
lendáři máme svátky svatých z  různých časů 
i stavů, mužů i žen, mladých i starých. Svátek 
Všech svatých nás povzbuzuje, že svatost 
je pro každého a  je vlastně naším životním 
úkolem. Ani mezi svatými nebyli všichni „sva-
toušci“, ale dokázali uznat své hříchy, prosili 
za odpuštění a snažili se o nápravu. To může-
me i my, dokud jsme ještě mezi živými v tomto 
světě. Po  smrti tato možnost není. A  tak usi-
lujme o svatost, dokud je čas. jednou budeme 
i my patřit mezi zemřelé, snad ty věrné, kteří 
se o  dobro snažili a  snad i  nějaké vykonali, 
abychom si nezavřeli cestu do  společenství 
svatých. Vždyť Bůh nás všechny zve k životu, 
který nám sám svěřil nejen na  těch pár let 
na této zemi. 

P. Jaromír Stehlík, farář

Torzo kachle s vyobrazením Evy nalezené při archeolo-
gickém průzkumu na vimperském zámku
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Krajský přebor jednotlivkyň 
ve sportovní gymnastice žen

Po  téměř dvouleté pau-
ze (poslední krajský zá-
vod se konal 14. 12. 2019) 
se opět sjely gymnastky 
z  jižních Čech a  kraje Vy-
sočiny na svůj velký závod 
do sportovní haly Tj Slovan 

jindřichův hradec. Na  krajském přeboru jed-
notlivkyň se představilo kolem 90 gymnastek. 
Mezi nimi i  tři nejstatečnější z  vimperského 
oddílu. Po velké tréninkové pauze byly na tre-
nérech, rozhodčích a hlavně soutěžících patr-
né rozpaky z celého průběhu závodu, ale také 
radost ze společného setkání. Za  dodržování 
všech mimořádných opatření proběhl závod 
ke spokojenosti všech přítomných. 

Pochopitelně i  vimperské závodnice měly 
z „prvního“ závodu respekt a  váhaly, zda se 
zúčastní. Nakonec se ukázalo, že se rozhodly 
správně. Nejstarší jitka Pelešková si v  kateg. 
VS6 C vybojovala úžasné 2. místo. V  kateg.  
VS5 C Kristýnka Niedobová skončila na 7. pozi-
ci a v kateg. VS4 C nejmladší Šárka Václavíková 
získala diplom za 5. místo. Na kladině získala 
dokonce nejvyšší bodové ohodnocení.

Všechna děvčata zacvičila skvěle, s velkým 

zápalem a  nadšením. Byla radost je sledovat 
a  patří jim moje velké poděkování za  výbor-
nou reprezentaci. Dík patří i  Terezce Šimeč-
kové, která je hodně podpořila a postarala se 
i o fotodokumentaci. 

Marie Kotlíková
předsedkyně oddílu SG 

TJ Šumavan, z. s. 

• Koupím starší dům nebo chalupu, vhodnou 
k rekonstrukci, telefon 606  916  148.

• Policie České republiky územní odbor 
Krajského ředitelství policie jihočeské-
ho kraje Prachatice přijímá i  nadále nové 
policisty do  služebního poměru. Ná-
stupní plat činí 25.720 Kč, po  roce pak 
31.190 Kč, náborový příspěvek, za  splnění 
daných podmínek, ve výši 75.000 Kč. Veške-
ré informace pro zájemce podá u územního 
odboru KřP jčK Prachatice personalista Sta-
nislava Vachtfeidlová, tel. číslo 702 158 218 
nebo 974 236 400, e-mail: stanislava.vacht-
feidlova a nebo přímo osobně na adrese Po-
licie Čr Územní odbor KřP jčK, Prachatice, 
Pivovarská 4.

• Koupím známky, mince, bankovky, obrazy, 
staré hodiny, vojenské předměty – šavli, 
uniformu a  podobně. Můžete nabídnout 
i  jiné staré předměty nebo celou sbírku 
a pozůstalost. Tel: 722  777  672.

• Koupím do sbírky staré pivní lahve a skleni-
ce s nápisy pivovarů, tel: 732  170  454, sbě-
ratel.

řádková inzerce

řádková inzerce

PáNSKé STříhANí
Pánové, nemáte se kde ostříhat?

kadeřnictví Harmonie 
 rozšiřuje své služby.

Pánské stříhání bez objednání vždy:
Pátek od 13:00-18:00 hodin.
Sobota od 8:00-11:00 hodin.

otevřeno od 3. září 2021
Více informací na telefonu 

724 529 103.
Kde nás najdete?

kadeřnictví Harmonie
Pražská 202

Vimperk 385 01
Těšíme se na vaší návštěvu.

Dům dětí a mládeže ve Vimperku pořádá

v sobotu 6. 11. 2021
ve vestibulu ZŠ Smetanova 405

tradiční

BAZAR
SPORTOVNÍCH 

POTŘEB
PORADENSKÁ SLUŽBA 

V ODDĚLENÍ LYŽÍ

8:00 – 10:00 příjem pouze sportovního 
zboží  

10:00 – 11:00 prodej zboží
11:00 – 12:00 výdej neprodaného zboží

Uzávěrka 
dalšího čísla
Vimperských 

novin:
19. 11.
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GW JIHOTRANS a.s.  
Pekárenská 255/77, 370 04 České Budějovice, CZ 
IČ: 04356411   DIČ: CZ04356411 
www.gwjihotrans.cz 

 

Stránka 1 z 1 
Tel.: +420 389 009 205 E-mail: info@gwjihotrans.cz 

Společnost je zapsána v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Českých Budějovicích, oddíl B, vložka 2293. 

 

 
GW Jihotrans a.s. divize Vimperk  

Śpidrova 80 / 8 , VIMPERK 

Nabízí následující služby: 

- autoservis osobních a nákladních vozidel 
- příprava a provedení STK osobních vozidel 
- pneuservis osobní, nákladní a speciální pneu 
- prodej nafty a Ad Blue 
- mytí nákladních vozidel 
- parkování nákladních vozidel 
- pronájem kanceláří 

Kontakt :  pronájmy, prodej PHM :   602 317 879   p. Švec František 

                Opravy a servis vozidel :  723 936 421   p. Švec Jiří           
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GW Jihotrans a.s. divize Vimperk 

Śpidrova 80 / 8 , VIMPERK

Nabízí následující služby:

- autoservis osobních a nákladních vozidel
- příprava a provedení STK osobních vozidel
- pneuservis osobní, nákladní a speciální pneu
- prodej nafty a Ad Blue
- mytí nákladních vozidel
- parkování nákladních vozidel
- pronájem kanceláří

Kontakt :  pronájmy, prodej PHM : 602 317 879   p. Švec

                 opravy, servis :             602 140 333   p. Aleš
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Nabízíme:
• dlouhodobý pracovní poměr
• perspektivní zaměstnání ve stabilní a prosperující firmě
• velmi dobrý pracovní kolektiv
• velmi dobré mzdové podmínky
• náborový příspěvek ve výši 70 000 Kč 
• zaměstnanecké benefity: 5 týdnů dovolené, příspěvek na stravován, příspěvek 

na penzijní a životní pojištění, příspěvek na stravování, příspěvek na penzijní 
a životní pojištění, příspěvek na dopravu, motivační věrnostní systém, 
možnost bezúročné půjčky, možnost ubytování

• možnost zaměstnání absolventů škol (bez praxe)

Požadavky: 
• znalost programování v systému Heidenhaim
Nabízíme: 
• dlouhodobý pracovní poměr
• perspektivní zaměstnání ve stabilní a prosperující firmě
• velmi dobrý pracovní kolektiv
• velmi dobré mzdové podmínky
• náborový příspěvek ve výši 100 000 Kč 
• zaměstnanecké benefity: 5 týdnů dovolené, příspěvek na stravování, 

příspěvek na penzijní a životní pojištění, příspěvek na dopravu, možnost 
bezúročné půjčky, možnost ubytování

• možnost zaměstnání absolventů škol (bez praxe)  

Spůle 25, 384 81 Čkyně
tel: +420 388 407 111
e-mail: chum@drevostroj.cz
web: www.drevostroj.cz 

DŘEVOSTROJ ČKYNĚ, a.s.

NEJVĚTŠÍ VÝROBCE DŘEVAŘSKÉ TECHNOLOGIE PŘIJME PRACOVNÍKY NA POZICE:

SOUSTRUŽNÍK – FRÉZAŘ OBRÁBĚČ KOVŮ  
– OBSLUHA HORIZONTÁLNÍ VYVRTÁVAČKY

Kontaktní telefon: 604 295 325

Požadujeme:
• VŠ vzdělání strojního zaměření
• nadšení pro konstrukční práci
• vysoké pracovní nasazení
• znalost práce v AUTOCADU
Nabízíme:
• dlouhodobý pracovní poměr
• perspektivní zaměstnání ve stabilní a prosperující firmě
• dobrý pracovní kolektiv
• zajímavou, rozmanitou a tvůrčí práci
• možnost podílet se na inovaci a vývoji moderní pilařské technologie
• velmi dobré mzdové podmínky 
• roční odměny
• náborový příspěvek do výše 300 000 Kč 
• možnost ubytování v podnikovém apartmánu s výhledem možnosti získání podnikového bytu
• možnost zaměstnání absolventů škol (bez praxe)
• zaměstnanecké benefity: 5 týdnů dovolené, příspěvek na stravování, příspěvek na penzijní a životní 

pojištění, příspěvek na dopravu, motivační věrnostní systém, možnost bezúročné půjčky, firemní akce 
pro zaměstnance a rodinné příslušníky

Náplň:
• řízení montáží technologických celků
• jednání se zástupci investora
• dohled nad prací subdodavatelů
• výkon montážních prací
Požadujeme:
• zkušenost s montáží a řízením montáží technologických celků
• zkušenost s řízením lidí
• zodpovědnost, důslednost, vysoké pracovní nasazení
• vyspělé technické myšlení, velmi dobrá práce s technickou dokumentací
• schopnost samostatného řešení technických problémů
• znalost AJ nebo NJ na komunikativní úrovni
Nabízíme:
• dlouhodobý pracovní poměr
• perspektivní zaměstnání ve stabilní a prosperující firmě
• velmi dobré motivačně nastavené mzdové podmínky
• práci i na zahraničních montáží
• náborový příspěvek ve výši 150 000 Kč 
• zaměstnanecké benefity: 5 týdnů dovolené, příspěvek na stravování, příspěvek na penzijní a životní pojištění, příspěvek na 

dopravu, motivační věrnostní systém, možnost bezúročné půjčky, firemní akce pro zaměstnance a rodinné příslušníky
• možnost ubytování  v podnikovém apartmánu

Spůle 25, 384 81 Čkyně
tel: +420 388 407 111
e-mail: chum@drevostroj.cz
web: www.drevostroj.cz 

DŘEVOSTROJ ČKYNĚ, a.s.

NEJVĚTŠÍ VÝROBCE DŘEVAŘSKÉ TECHNOLOGIE PŘIJME PRACOVNÍKA NA POZICI:

VEDOUCÍ MONTÉR KONSTRUKTÉRA

Kontaktní telefon: 604 295 325
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saK spol. s r.o.
Sušická 613
385 01 Vimperk
www. sak-vimperk.cz 

STAŇTE SE SOUČáSTí NAŠEhO TÝMU
PřIDEJTE SE K NáM
Přijmeme do trvalého pracovního poměru

- obsluhu vysokozdvižného vozíku
- obsluhu ohraňovacího lisu
- svářeče
- operátory výroby

NABíZíME:

- perspektivitu
- spravedlivé ohodnocení
- Náborový příspěvek
- Zaměstnanecké benefity

- Příspěvek na stravování
- Příspěvek na dopravu
- Příspěvek na životní pojištění
- Příspěvek na bydlení
- Možnost bezúročné půjčky

KONTAKTNí TELEFON :

723 740 139
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Domov pro osoby se zdravotním postižením 

Sociální pohoda, o. p. s., 

Vacov, Javorník, 384 73 Stachy 

 

 

 

Sociální pohoda, o. p. s. v roce 2021 

 

 

Sociální pohoda o. p. s. poskytuje i v roce 2021 osobám s mentálním, tělesným, smyslovým 

či kombinovaným postižením péči a podporu v rozvoji jejich nezávislosti a samostatnosti. 

 

Více než 70 profesionálů pečuje přibližně o 82 klientů za rok v zařízení umístěném 

v šumavské horské obci Javorník, v prostředí s výjimečně kvalitními přírodními 

a klimatickými podmínkami. 

 

Hlavním cílem domova je vytvářet uživatelům takové podmínky, aby mohli svůj život 

prožívat aktivně, svobodně a především důstojně. Domov pro osoby se zdravotním postižením 

nabízí pobytou sociální službu výhradně osobám s mentálním postižením, 

případně s přidruženými kombinovanými vadami. 

 

Činnost organizace Sociální pohoda, o. p. s. je podpořena z rozpočtu Jihočeského kraje. 
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„Winterbergova 
poslední cesta“

„Winterbergs  
letzte Reise“

Talkshow s renomovaným spisovatelem o knize,  
která se odehrává mj. i ve Vimperku.

Eine Talkshow über einen Roman, der in Vimperk spielt.

Jaroslav Rudiš


